
 
   

COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 – fax 034468834 –www.comune.valsolda.co.it
C.F. / P.I. 00598360139

 
 

COPIA
 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA    COMUNALE   
 

 
 
Nr. 4  del Registro deliberazioni     
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER
L'ESERCIZIO PROVVISORIO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.
 
 
L'anno duemilaventuno  il quattordici  alle ore  16:15   del mese di  Gennaio , nella
Sede Comunale. Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi
e termini di legge, si è riunito la Giunta Comunale
 
Risultano:
 
Nominativo Carica Presenti Assenti
       
ROMANO' LAURA SINDACO X
PAGANI ORIANO VICE

SINDACO
X

PERSONENI CLAUDIA ASSESSORE X
 
Presenti-Assenti

 2 1

 
  
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. DE LORENZI GIOVANNI
  
Il Sindaco ROMANO' LAURA assunta la presidenza e constatata la legalità
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente
pratica segnata all'ordine del giorno:
 



 G.C. Nr. 04.2021
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER
L'ESERCIZIO PROVVISORIO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTO l'art. 73, c.1, del D.L. 17/03/2020, n. 18, “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori
e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 secondo il quale:
“Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino
alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei
ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle
città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato
modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi
secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità
previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco,
purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i
partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e
vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle
sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”;
 
Visto il decreto del Sindaco  prot.5193 del 08.10.2020 con la quale sono stati
approvati i criteri di trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento in
videoconferenza delle sedute della Giunta comunale;
 
Dato atto che la presente deliberazione è adottata in videoconferenza
tramite Jitsi Meet risultano presenti presso la sede comunale il Sindaco
il Vicesindaco, da remoto  il Segretario comunale,  ma che in ogni caso,
in via convenzionale, la seduta si intende tenuta presso la sede del
Comune;
 
VISTO l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii
., il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del Bilancio
di previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e dispone che il
termine può essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa
con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica,
sentita la Conferenza Stato-Città
 
DATO ATTO:

-  che in data 12.01.2021 la Conferenza Stato-Città ed - Autonomie Locali
ha espresso parere favorevole alla proroga al 31.03.2020 del termine per
la deliberazione del bilancio di previsione di Comuni, Province e Città
metropolitane per il triennio 2021/2023;
-  che lo slittamento del termine, ordinatamente fissato dal TUEL al 31
dicembre di ogni anno, sarà formalizzato attraverso l’emanazione di un
apposito Decreto del Ministero dell’Interno;
 

RICHIAMATO l’art. 163 all’oggetto del TUEL recentemente aggiornato dal D.Lgs.
10
agosto 2014, n. 126, che fissa le disposizione relative all’esercizio
provvisorio e gestione provvisoria e che testualmente recita:
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31
dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel



rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti
l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti
 
 
 
 
 
G.C. Nr.04.2021
 
di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti
entro
i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale
vincolato.
2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31
dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non
sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione provvisoria.
Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria
l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e
tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.
3.L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia
locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio
non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro,
lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso
dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di
tesoreria di cui all'art. 222.
4.All'avvio dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l'ente
trasmette al tesoriere l'elenco dei residui presunti alla data del 1° gennaio e
gli stanziamenti di competenza riguardanti l'anno a cui si riferisce
l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti nell'ultimo bilancio
di previsione approvato, aggiornati alle variazioni deliberate nel corso
dell'esercizio precedente, indicanti – per ciascuna missione, programma e
titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo pluriennale vincolato.
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;



c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti.
6. I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al
comma 5 sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art.
185, comma 2, lettera i-bis).
7. Nel corso dell'esercizio provvisorio, sono consentite le variazioni di
bilancio previste dall'art. 187, comma 3- quinquies, quelle riguardanti le
variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla
reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti
entrate vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei casi in cui anche
la spesa è
 
 
 
 
 
G.C.Nr.04.2021
 
 
oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento delle spese già impegnate.
Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi;
 
RICHIAMATO, inoltre, il punto 8 all’oggetto “Esercizio provvisorio e gestione
provvisoria” del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria armonizzata.
 
VERIFICATO che, per quanto riguarda la gestione dell’esercizio provvisorio da
parte del Tesoriere, lo stesso principio specifica che “I tesorieri gestiscono
la spesa per dodicesimi, facendo riferimento agli stanziamenti di competenza al
netto degli impegni già assunti negli esercizi precedenti e dell’importo
accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale
vincolato)”. Non sono soggetti ai limiti dei dodicesimi gli impegni assunti
negli esercizi precedenti ed imputati all’esercizio cui si riferisce
l’esercizio provvisorio, e le spese tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”.
 
Viste:
- la deliberazione n. 22 in data 23.12.2019, del Commissario Straordinario
assunta con i poteri del Consiglio, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022;
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri della Giunta
Comunale n. 81 del 23.12.2019 di approvazione del DUP 2020/2022;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli
art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e successive modificazioni ed
integrazioni;
 
Richiamati:

-        l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, nel quale al comma 3 si dispone ”..
sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo”;
-        l’art. 169, comma 3 bis, del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.L.
174/2012 convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, il quale dispone
che il Piano degli Obiettivi (PDO) ed il Piano della Performance siano
unificati organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione (PEG);

 



Viste le deliberazioni n.02/2020, n.12/2020, n.14/2020, n.19/2020, n.25/2020,
n.42/2020 del Commissario Straordinario assunte con i poteri della Giunta
Comunale, n.3/2020 e 19/2020 della Giunta Comunale con le quali è stato
approvato e modificato il PEG Anno 2020/222 nel quale sono individuate le
dotazioni finanziarie e le risorse affidate alla gestione dei responsabili
dei servizi;
 
ATTESA, in oggi, l’impossibilità di assegnare il Piano Esecutivo di Gestione ai
Responsabili di Servizio, come stabilito dall’art. 169 del T.U.E.L., in base al
Bilancio deliberato;
 
RITENUTA comunque la necessità di assicurare la continuità della gestione
assegnando il P.E.G. per l’esercizio provvisorio autorizzato;
 
RITENUTO di dover individuare quali Responsabili della gestione del P.E.G. per
la parte dell’esercizio provvisorio, al fine di garantire continuità della
gestione e funzionalità nonché il corretto andamento degli uffici.
 
 
 
 
 
 
G.C. Nr.04.2021
 
 
DATO ATTO che, i capitoli di entrata e di spesa attribuiti a ciascun
Responsabile del Servizio sono quelli relativi agli stanziamenti dell’annualità
2021 dell’ultimo bilancio approvato 2020/2022 – che vengono riepilogati
nell’allegato al presente atto;
 
DATO ATTO comunque:

-  che questo ente nel 2020 aveva approvato il P.E.G. e che pertanto con
la riforma dell'armonizzazione contabile il P.E.G., specularmente al
bilancio di previsione, ha assunto carattere triennali;
-  che il nuovo articolo 169 del T.U.E.L. prevede che il P.E.G. sia
riferito al medesimo orizzonte temporale del bilancio di previsione e
che, per il primo esercizio, contenga anche le previsioni di cassa;
pertanto gli enti che nel 2020, a seguito dell'approvazione del bilancio
di previsione, hanno approvato un P.E.G. triennale valido per il 2020-
2022, non sono tenuti ad adottare alcun atto particolare in quanto
mantiene validità quello già in vigore e possono riprendere l'attività
gestionale secondo le regole dell'esercizio provvisorio;
-  che pertanto, unitamente alle previsioni del secondo esercizio
dell'ultimo
bilancio approvato, si gestiranno le previsioni aggiornate 2021-2022 del
P.E.G. deliberato lo scorso anno, fermo restando l'obbligo di verificare
l'attendibilità delle stesse alla luce del nuovo quadro normativo;

 
RICHIAMATO il Principio Contabile n. 2 elaborato dall’Osservatorio per la
finanza e la contabilità degli Enti Locali
 
Dato Atto che il Segretario Comunale e i responsabili dei servizi, ognuno per
la propria competenza, così come previsto dell’art.16 del vigente regolamento
di contabilità hanno espresso parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi
dell’art.49 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
 



Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio Finanziario,
espresso in merito alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 
Visto l’art.175 comma 9 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;
 
Visto l’art.169 del D.Lgs. n.267/2000;
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
 
AD UNANIMITA'  di voti favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

 
DELIBERA

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
atto e si intendono qui riportate;
2. di assegnare a ciascun Responsabile del Servizio, al fine di assicurare
la continuità della gestione, nel periodo di esercizio provvisorio, come
previsto all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, le risorse strumentali e
finanziarie contenute nell’ultimo Bilancio assestato (2020-2022),
limitatamente, per ciascun intervento di spesa, alle spese non superiori
mensilmente a un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di pagamento frazionato (art. 163 c. 1);
3. DI STABILIRE, in particolare, che i capitoli di entrata e di spesa
attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio già attribuiti con il p.e.g.
2020, come risultanti dallo schema allegato alla presente, siano assegnati
ai Responsabili di Servizio per l’esercizio provvisorio 2021;
 
 
 
G.C. Nr.04.2021
 
4. DI STABILIRE altresì, che la presente assegnazione ha efficacia fino
all’approvazione del P.E.G. triennale definitivo 2021/2023 a seguito
dell’approvazione del nuovo Bilancio di previsione finanziario 2021-2023,
come previsto all’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
5. DI DARE ATTO che i soggetti individuati dal Sindaco quali Responsabili di
Servizio sono automaticamente destinatari del presente provvedimento e
gestori dei capitoli di P.E.G. di competenza dei servizi assegnati, senza
necessità di ulteriori atti;
6. DI STABILIRE che il presente provvedimento avrà validità dal 1° gennaio
2021 e fino all’approvazione del nuovo bilancio;
7. DI DARE ATTO che è confermata la validità degli atti di gestione adottati
dall’inizio dell’anno alla data odierna sulla base del Bilancio di
previsione e del P.E.G. triennio 2020/2022;
8. di comunicare il presente atto contestualmente alla sua affissione
all'Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000;
9. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione
favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma  4° del
D.Lgs.267/2000;

 
 



G.C. Nr  4  / 2021
 
Letto, approvato e sottoscritto
 

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to ROMANO' LAURA F.to Dott. DE LORENZI GIOVANNI

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata in data odierna nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n.69) ove rimarrà per 15 giorni
consecutivi.       
 
Valsolda lì, 21-01-2021
 

Il Segretario Comunale
F.to Dott. DE LORENZI GIOVANNI

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Valsolda lì, 21-01-2021
 

Il Segretario Comunale
 Dott. DE LORENZI GIOVANNI

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:

-  è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, nr.
267;
x  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 18.08.2000,
nr. 267.

 
Valsolda li 21-01-2021

Il Segretario Comunale
F.to Dott. DE LORENZI GIOVANNI

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

 
Si da atto che dal presente verbale viene data comunicazione in data
odierna ai Capogruppo consiliari.
 
Valsolda lì, 21.01.2021
 

Il Segretario Comunale
F.to Dott. DE LORENZI GIOVANNI



 



 
   

COMUNE DI VALSOLDA
Via Bellotti, 21 – 22010 VALSOLDA (Como)

Tel 034468121 – fax 034468834 –www.comune.valsolda.co.it
C.F. / P.I. 00598360139

 
 

 ORIGINALE
 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA    COMUNALE   
 

 
 
Nr. 4  del Registro deliberazioni     
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER
L'ESERCIZIO PROVVISORIO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.
 
 
L'anno duemilaventuno  il quattordici  alle ore  16:15   del mese di  Gennaio , nella
Sede Comunale. Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi
e termini di legge, si è riunito la Giunta Comunale
 
Risultano:
 

Nominativo Carica Presenti Assenti
       
ROMANO' LAURA SINDACO X
PAGANI ORIANO VICE

SINDACO
X

PERSONENI CLAUDIA ASSESSORE X
 
Presenti-Assenti

 2 1

 
  
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. DE LORENZI GIOVANNI
  
Il Sindaco ROMANO' LAURA assunta la presidenza e constatata la legalità
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente
pratica segnata all'ordine del giorno:
 



 G.C. Nr. 04.2021
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER
L'ESERCIZIO PROVVISORIO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTO l'art. 73, c.1, del D.L. 17/03/2020, n. 18, “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori
e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 secondo il quale:
“Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino
alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei
ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle
città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato
modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi
secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità
previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco,
purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i
partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e
vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle
sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”;
 
Visto il decreto del Sindaco  prot.5193 del 08.10.2020 con la quale sono stati
approvati i criteri di trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento in
videoconferenza delle sedute della Giunta comunale;
 
Dato atto che la presente deliberazione è adottata in videoconferenza
tramite Jitsi Meet risultano presenti presso la sede comunale il Sindaco
il Vicesindaco, da remoto  il Segretario comunale,  ma che in ogni caso,
in via convenzionale, la seduta si intende tenuta presso la sede del
Comune;
 
VISTO l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii
., il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del Bilancio
di previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e dispone che il
termine può essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa
con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica,
sentita la Conferenza Stato-Città
 
DATO ATTO:

-  che in data 12.01.2021 la Conferenza Stato-Città ed - Autonomie Locali
ha espresso parere favorevole alla proroga al 31.03.2020 del termine per
la deliberazione del bilancio di previsione di Comuni, Province e Città
metropolitane per il triennio 2021/2023;
-  che lo slittamento del termine, ordinatamente fissato dal TUEL al 31
dicembre di ogni anno, sarà formalizzato attraverso l’emanazione di un
apposito Decreto del Ministero dell’Interno;
 

RICHIAMATO l’art. 163 all’oggetto del TUEL recentemente aggiornato dal D.Lgs.
10
agosto 2014, n. 126, che fissa le disposizione relative all’esercizio
provvisorio e gestione provvisoria e che testualmente recita:
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31
dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel



rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti
l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti
 
 
 
 
 
G.C. Nr.04.2021
 
di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti
entro
i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale
vincolato.
2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31
dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non
sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti
stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione provvisoria.
Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria
l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e
tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.
3.L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia
locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio
non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro,
lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso
dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di
tesoreria di cui all'art. 222.
4.All'avvio dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l'ente
trasmette al tesoriere l'elenco dei residui presunti alla data del 1° gennaio e
gli stanziamenti di competenza riguardanti l'anno a cui si riferisce
l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti nell'ultimo bilancio
di previsione approvato, aggiornati alle variazioni deliberate nel corso
dell'esercizio precedente, indicanti – per ciascuna missione, programma e
titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo pluriennale vincolato.
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;



c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti.
6. I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al
comma 5 sono individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art.
185, comma 2, lettera i-bis).
7. Nel corso dell'esercizio provvisorio, sono consentite le variazioni di
bilancio previste dall'art. 187, comma 3- quinquies, quelle riguardanti le
variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla
reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti
entrate vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei casi in cui anche
la spesa è
 
 
 
 
 
G.C.Nr.04.2021
 
 
oggetto di reimputazione l'eventuale aggiornamento delle spese già impegnate.
Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi;
 
RICHIAMATO, inoltre, il punto 8 all’oggetto “Esercizio provvisorio e gestione
provvisoria” del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria armonizzata.
 
VERIFICATO che, per quanto riguarda la gestione dell’esercizio provvisorio da
parte del Tesoriere, lo stesso principio specifica che “I tesorieri gestiscono
la spesa per dodicesimi, facendo riferimento agli stanziamenti di competenza al
netto degli impegni già assunti negli esercizi precedenti e dell’importo
accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale
vincolato)”. Non sono soggetti ai limiti dei dodicesimi gli impegni assunti
negli esercizi precedenti ed imputati all’esercizio cui si riferisce
l’esercizio provvisorio, e le spese tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”.
 
Viste:
- la deliberazione n. 22 in data 23.12.2019, del Commissario Straordinario
assunta con i poteri del Consiglio, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022;
- la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri della Giunta
Comunale n. 81 del 23.12.2019 di approvazione del DUP 2020/2022;
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli
art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e successive modificazioni ed
integrazioni;
 
Richiamati:

-        l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, nel quale al comma 3 si dispone ”..
sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo”;
-        l’art. 169, comma 3 bis, del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.L.
174/2012 convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, il quale dispone
che il Piano degli Obiettivi (PDO) ed il Piano della Performance siano
unificati organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione (PEG);



 
Viste le deliberazioni n.02/2020, n.12/2020, n.14/2020, n.19/2020, n.25/2020,
n.42/2020 del Commissario Straordinario assunte con i poteri della Giunta
Comunale, n.3/2020 e 19/2020 della Giunta Comunale con le quali è stato
approvato e modificato il PEG Anno 2020/222 nel quale sono individuate le
dotazioni finanziarie e le risorse affidate alla gestione dei responsabili
dei servizi;
 
ATTESA, in oggi, l’impossibilità di assegnare il Piano Esecutivo di Gestione ai
Responsabili di Servizio, come stabilito dall’art. 169 del T.U.E.L., in base al
Bilancio deliberato;
 
RITENUTA comunque la necessità di assicurare la continuità della gestione
assegnando il P.E.G. per l’esercizio provvisorio autorizzato;
 
RITENUTO di dover individuare quali Responsabili della gestione del P.E.G. per
la parte dell’esercizio provvisorio, al fine di garantire continuità della
gestione e funzionalità nonché il corretto andamento degli uffici.
 
 
 
 
 
 
G.C. Nr.04.2021
 
 
DATO ATTO che, i capitoli di entrata e di spesa attribuiti a ciascun
Responsabile del Servizio sono quelli relativi agli stanziamenti dell’annualità
2021 dell’ultimo bilancio approvato 2020/2022 – che vengono riepilogati
nell’allegato al presente atto;
 
DATO ATTO comunque:

-  che questo ente nel 2020 aveva approvato il P.E.G. e che pertanto con
la riforma dell'armonizzazione contabile il P.E.G., specularmente al
bilancio di previsione, ha assunto carattere triennali;
-  che il nuovo articolo 169 del T.U.E.L. prevede che il P.E.G. sia
riferito al medesimo orizzonte temporale del bilancio di previsione e
che, per il primo esercizio, contenga anche le previsioni di cassa;
pertanto gli enti che nel 2020, a seguito dell'approvazione del bilancio
di previsione, hanno approvato un P.E.G. triennale valido per il 2020-
2022, non sono tenuti ad adottare alcun atto particolare in quanto
mantiene validità quello già in vigore e possono riprendere l'attività
gestionale secondo le regole dell'esercizio provvisorio;
-  che pertanto, unitamente alle previsioni del secondo esercizio
dell'ultimo
bilancio approvato, si gestiranno le previsioni aggiornate 2021-2022 del
P.E.G. deliberato lo scorso anno, fermo restando l'obbligo di verificare
l'attendibilità delle stesse alla luce del nuovo quadro normativo;

 
RICHIAMATO il Principio Contabile n. 2 elaborato dall’Osservatorio per la
finanza e la contabilità degli Enti Locali
 
Dato Atto che il Segretario Comunale e i responsabili dei servizi, ognuno per
la propria competenza, così come previsto dell’art.16 del vigente regolamento
di contabilità hanno espresso parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi
dell’art.49 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;



 
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio Finanziario,
espresso in merito alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 
Visto l’art.175 comma 9 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;
 
Visto l’art.169 del D.Lgs. n.267/2000;
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
 
AD UNANIMITA'  di voti favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

 
DELIBERA

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
atto e si intendono qui riportate;
2. di assegnare a ciascun Responsabile del Servizio, al fine di assicurare
la continuità della gestione, nel periodo di esercizio provvisorio, come
previsto all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, le risorse strumentali e
finanziarie contenute nell’ultimo Bilancio assestato (2020-2022),
limitatamente, per ciascun intervento di spesa, alle spese non superiori
mensilmente a un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di pagamento frazionato (art. 163 c. 1);
3. DI STABILIRE, in particolare, che i capitoli di entrata e di spesa
attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio già attribuiti con il p.e.g.
2020, come risultanti dallo schema allegato alla presente, siano assegnati
ai Responsabili di Servizio per l’esercizio provvisorio 2021;
 
 
 
G.C. Nr.04.2021
 
4. DI STABILIRE altresì, che la presente assegnazione ha efficacia fino
all’approvazione del P.E.G. triennale definitivo 2021/2023 a seguito
dell’approvazione del nuovo Bilancio di previsione finanziario 2021-2023,
come previsto all’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
5. DI DARE ATTO che i soggetti individuati dal Sindaco quali Responsabili di
Servizio sono automaticamente destinatari del presente provvedimento e
gestori dei capitoli di P.E.G. di competenza dei servizi assegnati, senza
necessità di ulteriori atti;
6. DI STABILIRE che il presente provvedimento avrà validità dal 1° gennaio
2021 e fino all’approvazione del nuovo bilancio;
7. DI DARE ATTO che è confermata la validità degli atti di gestione adottati
dall’inizio dell’anno alla data odierna sulla base del Bilancio di
previsione e del P.E.G. triennio 2020/2022;
8. di comunicare il presente atto contestualmente alla sua affissione
all'Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000;
9. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione
favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma  4° del
D.Lgs.267/2000;

 
 



G.C. Nr  4   / 2021
 
Letto, approvato e sottoscritto
 

Il Presidente Il Segretario Comunale
ROMANO' LAURA Dott. DE LORENZI GIOVANNI

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata in data odierna nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n.69) ove rimarrà per 15 giorni
consecutivi.       
 
Valsolda lì, 21-01-2021
 

Il Segretario Comunale
Dott. DE LORENZI GIOVANNI

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione:

-  è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia
  di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, nr.
267;
x  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 18.08.2000,
nr. 267.

 
Valsolda li 21-01-2021

Il Segretario Comunale
Dott. DE LORENZI GIOVANNI

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

 
 

Si da atto che dal presente verbale viene data comunicazione in data
odierna ai Capogruppo consiliari.
 
Valsolda lì, 21-01-2021
 

Il Segretario Comunale
Dott. DE LORENZI GIOVANNI

 
 



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

 
 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER
L'ESERCIZIO PROVVISORIO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.
    
 
     Il sottoscritto, ACQUAVIVA SIMONA, in merito alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto, esprime parere favorevole di regolarità
tecnica ai sensi dell'art.49 comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.
 
 
 
Valsolda, 14-01-2021
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

ACQUAVIVA SIMONA
 
 
 



 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 
 

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER
L'ESERCIZIO PROVVISORIO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023.
La sottoscritta, ACQUAVIVA SIMONA, in merito alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto, esprime parere favorevole di regolarità
contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.
 
 
Valsolda, 14-01-2021
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( ACQUAVIVA SIMONA)

 
 



PARAMETRI DI STAMPA

Responsabili  
Classificazione  
Stampa per responsabile  TUTTI

Capitoli significativi  SI

1/15



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - ENTRATA

TIT. TIP. CAT. CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui attivi
al 31/12/2020

Previsione
Definitiva 2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
entrate

non
ricorrenti

Previsione
Cassa 2021

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti     38.872,44 - - -    
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale     557.641,48 - - -    
Utilizzo avanzo di Amministrazione     308.900,00 - - -    
- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente       - - -    
Fondo di Cassa               - 

 
1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA
1 101 Imposte, tasse e proventi assimilati
1 101 106   Imposta municipale propria   - 908.976,00 575.000,00 575.000,00 575.000,00 - 575.000,00

       3.0 Imposta municipale propria DELL'ERA ANTONIO - 883.976,00 575.000,00 575.000,00 575.000,00 - 575.000,00

       3.1 ACCERTAMENTO PERIODI ARRETRATI IMU DELL'ERA ANTONIO - 25.000,00 - - - - - 

1 101 141   Imposta di soggiorno   - 778,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 - 19.000,00

       20.0 Imposta di soggiorno DELL'ERA ANTONIO - 778,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 - 19.000,00

1 101 151   Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani   59.703,08 248.000,00 290.000,00 290.000,00 290.000,00 - 349.703,08

       30.0 TARI - TARES DELL'ERA ANTONIO 59.703,08 248.000,00 290.000,00 290.000,00 290.000,00 - 349.703,08

1 101 153   Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni   2.100,00 2.100,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 4.100,00

       6.0 Imposta comunale sulla pubblicità DELL'ERA ANTONIO 2.100,00 2.100,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 4.100,00

1 101 176   Tassa per i servizi indivisibili (TASI)   - 20.865,00 328.000,00 328.000,00 328.000,00 - 328.000,00

       5.0 Tasi DELL'ERA ANTONIO - 18.865,00 328.000,00 328.000,00 328.000,00 - 328.000,00

       5.1 ACCERTAMENTO PERIODI ARRETRATI TASI DELL'ERA ANTONIO - 2.000,00 - - - - - 

1 101 199   Altre imposte, tasse e proventi n.a.c.   - 400,00 400,00 400,00 400,00 - 400,00

       52.0 Aggi di riscossione ACQUAVIVA SIMONA - 400,00 400,00 400,00 400,00 - 400,00

  TOTALE TIPOLOGIA 101 61.803,08 1.181.119,00 1.214.400,00 1.214.400,00 1.214.400,00 - 1.276.203,08
1 301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali
1 301 101   Fondi perequativi dallo Stato   - 1.918,54 - - - - - 

       51.0 Fondo di solidarietà comunale ACQUAVIVA SIMONA - 1.918,54 - - - - - 

  TOTALE TIPOLOGIA 301 - 1.918,54 - - - - - 

  TOTALE TITOLO 1 61.803,08 1.183.037,54 1.214.400,00 1.214.400,00 1.214.400,00 - 1.276.203,08

2/15



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - ENTRATA

TIT. TIP. CAT. CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui attivi al
31/12/2020

Previsione
Definitiva 2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
entrate

non
ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

2 TRASFERIMENTI CORRENTI
2 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
2 101 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali   38.167,50 385.839,91 47.000,00 26.000,00 26.000,00 - 64.167,50

       100.0 Trasferimenti correnti dello Stato per il finanziamento del bilancio ACQUAVIVA SIMONA - 9.000,00 - - - - - 

       100.3 Trasferimenti correnti dello Stato - FUNZIONI
FONDAMENTALI/SANIFICAZIONI/COVID ACQUAVIVA SIMONA - 177.157,28 - - - - - 

       101.2 Quota parte proventi ristorno imposte lavoratori frontalieri dalla
Confederazione Elvetica - parte corrente ACQUAVIVA SIMONA - 117.246,71 - - - - - 

       106.0 Contributi dello stato per censimento generale della popolazione ACQUAVIVA SIMONA 6.767,50 - - - - - 6.767,50

       107.0 Trasferimenti da Ministero per spese elettorali ACQUAVIVA SIMONA - 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 5.000,00

       108.0 TRASFERIMENTO MINISTERO PER PERSONALE P.L ACQUAVIVA SIMONA - 13.000,00 - - - - - 

       114.0 Trasferimenti correnti da Presidenza del consiglio dei ministri per Misure
urgenti di solidarietà alimentare ACQUAVIVA SIMONA - 33.035,92 - - - - - 

       357.0 Contributo Comuni aree interne - UNCEM GIANA MARCELLA 31.400,00 31.400,00 42.000,00 21.000,00 21.000,00 - 52.400,00

3/15



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - ENTRATA

TIT. TIP. CAT. CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui attivi al
31/12/2020

Previsione
Definitiva 2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
entrate

non
ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

2 TRASFERIMENTI CORRENTI
2 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
2 101 102   Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali   - 45.372,31 26.400,00 26.400,00 26.400,00 - 26.400,00

       194.0 Contributo della regione in conto interessi su mutui in ammortamento ACQUAVIVA SIMONA - 300,00 300,00 300,00 300,00 - 300,00

       235.0 Contributo regionale per gestione carta sconto benzina (L.R. 28 - 20/12/99) GIANA MARCELLA - 3.050,00 3.100,00 3.100,00 3.100,00 - 3.100,00

       716.1 Proventi per concessioni demaniali (posti barca, boe, pontili ecc.) -
trasferimenti da autorità di bacino ACQUAVIVA SIMONA - 42.022,31 23.000,00 23.000,00 23.000,00 - 23.000,00

  TOTALE TIPOLOGIA 101 38.167,50 431.212,22 73.400,00 52.400,00 52.400,00 - 90.567,50
2 102 Trasferimenti correnti da Famiglie
2 102 201   Trasferimenti correnti da famiglie   - 3.500,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 - 7.000,00

       437.0 QUOTA PARTECIPAZIONE FAMIGLIE AL TRASPORTO ALUNNI ACQUAVIVA SIMONA - 3.500,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 - 7.000,00

  TOTALE TIPOLOGIA 102 - 3.500,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 - 7.000,00
2 103 Trasferimenti correnti da Imprese
2 103 301   Sponsorizzazioni da imprese   - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

       695.0 Sponsorizzazione del Tesoriere comunale per manifestazioni culturali ACQUAVIVA SIMONA - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

  TOTALE TIPOLOGIA 103 - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

  TOTALE TITOLO 2 38.167,50 436.712,22 82.400,00 61.400,00 61.400,00 - 99.567,50

4/15



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - ENTRATA

TIT. TIP. CAT. CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui attivi al
31/12/2020

Previsione
Definitiva 2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
entrate

non
ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
3 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni
3 100 100   Vendita di beni   216.497,98 218.300,00 - - - - - 

       502.0 Servizio idrico - canone erogazione acqua potabile DELL'ERA ANTONIO 108.232,13 108.300,00 - - - - - 

       504.1 Servizio Idrico - Quota riferita al servizio di pubblica fognatura DELL'ERA ANTONIO 35.447,77 36.000,00 - - - - - 

       510.1 Servizio idrico - quota tariffa riferita al servizio di depurazione DELL'ERA ANTONIO 72.818,08 74.000,00 - - - - - 

3 100 200   Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi   136,06 26.200,00 55.450,00 55.450,00 55.450,00 - 55.586,06

       378.1 Diritti di segreteria su contratti soggetti a partecipazione ministeriale ACQUAVIVA SIMONA - - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

       378.2 Diritti di segreteria soggetti a partecipazione ministeriale ACQUAVIVA SIMONA - 150,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

       378.3 Diritti di segreteria di totale pertinenza del Comune ACQUAVIVA SIMONA - 10.700,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 - 4.000,00

       390.0 Rilascio delle carte di identità - diritti GIANA MARCELLA 56,26 650,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.556,26

       404.0 Servizi comunali diversi - introiti e rimborsi vari ACQUAVIVA SIMONA 79,80 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 - 4.079,80

       436.0 Mense e refezioni scolastiche - proventi DELL'ERA ANTONIO - 7.500,00 41.000,00 41.000,00 41.000,00 - 41.000,00

5/15



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - ENTRATA

TIT. TIP. CAT. CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui attivi al
31/12/2020

Previsione
Definitiva 2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
entrate

non
ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
3 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni
3 100 200   Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi   136,06 26.200,00 55.450,00 55.450,00 55.450,00 - 55.586,06

       476.0 Servizi turistici diversi - proventi ACQUAVIVA SIMONA - - 250,00 250,00 250,00 - 250,00

       483.0 Proventi per rilascio permessi di transito su piste forestali MARIANI MILLY - 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.000,00

       502.1 Servizio idrico - proventi allacciamento acquedotto comunale DELL'ERA ANTONIO - 100,00 100,00 100,00 100,00 - 100,00

       504.3 Servizio idrico - proventi allacciamento fognatura comunale DELL'ERA ANTONIO - 100,00 100,00 100,00 100,00 - 100,00

3 100 300   Proventi derivanti dalla gestione dei beni   5.793,39 77.069,86 92.350,00 92.350,00 92.350,00 - 98.143,39

       586.1 Fabbricati - fitti attivi (esente Iva art. 8 nr. 10) DELL'ERA ANTONIO - 4.850,00 5.350,00 5.350,00 5.350,00 - 5.350,00

       586.2 Fabbricati - fitti attivi ( soggetto Iva ) DELL'ERA ANTONIO 4.576,73 23.919,86 31.550,00 31.550,00 31.550,00 - 36.126,73

       598.0 Fondi rustici - fitti attivi(Esente iva art. 10 nr. 8) DELL'ERA ANTONIO 200,00 2.650,00 2.650,00 2.650,00 2.650,00 - 2.850,00

       598.1 Fondi rustici - affitti diversi (esente Iva art. 10 nr. 8) DELL'ERA ANTONIO 100,00 600,00 600,00 600,00 600,00 - 700,00

       598.2 Fondi rustici - Affitto terreno uso commerciale (soggetto Iva) DELL'ERA ANTONIO - 23.200,00 24.200,00 24.200,00 24.200,00 - 24.200,00

       599.0 Canone occupazione spazi ed aree pubbliche MARIANI MILLY - 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 - 4.000,00

6/15



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - ENTRATA

TIT. TIP. CAT. CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui attivi al
31/12/2020

Previsione
Definitiva 2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
entrate

non
ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
3 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni
3 100 300   Proventi derivanti dalla gestione dei beni   5.793,39 77.069,86 92.350,00 92.350,00 92.350,00 - 98.143,39

       600.0 Proventi da rilascio permessi di parcheggi in deroga MARIANI MILLY - 850,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

       602.0 Concessione di lotti boschivi DELL'ERA ANTONIO - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

       605.0 Proventi per sepoltura in campi co muni e loculi cimiteriali. DELL'ERA ANTONIO - 4.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 - 10.000,00

       606.0 Beni e pertinenze del demanio stradale e comunale - canoni di concessione DELL'ERA ANTONIO 916,66 11.000,00 11.500,00 11.500,00 11.500,00 - 12.416,66

  TOTALE TIPOLOGIA 100 222.427,43 321.569,86 147.800,00 147.800,00 147.800,00 - 153.729,45
3 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

3 200 200   Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti   37.235,83 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 - 43.735,83

       424.0 Proventi violazione regolamenti comunali, ordinanze sindacali - famiglie MARIANI MILLY 588,80 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.588,80

       428.0 Proventi da violazione del codice della strada - famiglie MARIANI MILLY 36.647,03 5.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 - 42.147,03

3 200 300   Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti   1.235,85 600,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 2.235,85

       425.0 Proventi violazione regolamenti comunali, ordinanze sindacali - imprese MARIANI MILLY - 100,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

       429.0 Proventi da violazione del codice della strada - imprese MARIANI MILLY 1.235,85 500,00 500,00 500,00 500,00 - 1.735,85

  TOTALE TIPOLOGIA 200 38.471,68 7.100,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 - 45.971,68
3 300 Interessi attivi
3 300 300   Altri interessi attivi   - 250,00 250,00 250,00 250,00 - 250,00

       632.0 Depositi bancari e postali - interessi attivi ACQUAVIVA SIMONA - 50,00 50,00 50,00 50,00 - 50,00

7/15



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - ENTRATA

TIT. TIP. CAT. CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui attivi al
31/12/2020

Previsione
Definitiva 2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
entrate

non
ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
3 300 Interessi attivi
3 300 300   Altri interessi attivi   - 250,00 250,00 250,00 250,00 - 250,00

       633.0 Interessi di mora ACQUAVIVA SIMONA - 100,00 100,00 100,00 100,00 - 100,00

       634.0 Tesoreria provinciale dello stato - interessi attivi ACQUAVIVA SIMONA - 100,00 100,00 100,00 100,00 - 100,00

  TOTALE TIPOLOGIA 300 - 250,00 250,00 250,00 250,00 - 250,00
3 500 Rimborsi e altre entrate correnti
3 500 200   Rimborsi in entrata   10.176,36 17.600,00 7.600,00 7.600,00 7.600,00 - 17.776,36

       418.0 RIMBORSO COSTITUZIONE PARTE CIVILE ACQUAVIVA SIMONA - 10.100,00 100,00 100,00 100,00 - 100,00

       588.0 Recupero spese di riscaldamento, acqua da parte degli affittuari di locali in
stabili comunali DELL'ERA ANTONIO 10.176,36 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 - 17.676,36

3 500 9900   Altre entrate correnti n.a.c.   - 30.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 - 25.000,00

       701.0 Ritenute IVA per gestione split payment - commerciale ACQUAVIVA SIMONA - 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 - 20.000,00

       720.0 Incentivi di progettazione al personale dipendente ACQUAVIVA SIMONA - 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 5.000,00

  TOTALE TIPOLOGIA 500 10.176,36 47.600,00 32.600,00 32.600,00 32.600,00 - 42.776,36

  TOTALE TITOLO 3 271.075,47 376.519,86 188.150,00 188.150,00 188.150,00 - 242.727,49

8/15



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - ENTRATA

TIT. TIP. CAT. CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui attivi al
31/12/2020

Previsione
Definitiva 2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
entrate

non
ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE
4 100 Tributi in conto capitale
4 100 100   Imposte da sanatorie e condoni   - 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 - 8.000,00

       878.3 Proventi per sanzioni previste dalla disciplina urbanistica - edilizia - struttura
paesaggio GIGLIO GINO GIANFRANCO - 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 - 8.000,00

  TOTALE TIPOLOGIA 100 - 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 - 8.000,00
4 200 Contributi agli investimenti
4 200 100   Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche   250.727,50 653.600,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 - 650.727,50

       790.0 Trasferimenti correnti dello Stato per il finanziamento del bilancio - Fondo
ordinario per gli investimenti GIGLIO GINO GIANFRANCO 25.000,00 50.000,00 - - - - 25.000,00

       790.2 Quota parte proventi ristorno imposte lavoratori frontalieri dalla
Confederazione Elvetica ACQUAVIVA SIMONA - 359.600,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 - 400.000,00

       827.0 Contributo regionale per impianto di videosorveglianza ACQUAVIVA SIMONA - 20.000,00 - - - - - 

       842.0 Contributo regionale per rifacimento impianto illuminazione campo di Loggio ACQUAVIVA SIMONA - 80.000,00 - - - - - 

       851.2 contributo regione per cielo aperto ACQUAVIVA SIMONA 20.349,73 - - - - - 20.349,73

       853.1 CONTRIBUTO REGIONE PER MESSA IN SICUREZZA PISTE FORESTALI ACQUAVIVA SIMONA 80.000,00 100.000,00 - - - - 80.000,00

9/15



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - ENTRATA

TIT. TIP. CAT. CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui attivi al
31/12/2020

Previsione
Definitiva 2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
entrate

non
ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE
4 200 Contributi agli investimenti
4 200 100   Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche   250.727,50 653.600,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 - 650.727,50

       853.4 Contributo provincia per sostituzione contatori di portata sorgenti reti idriche GIGLIO GINO GIANFRANCO - 14.000,00 - - - - - 

       854.0 Contributo ATO per eliminazione scarico in ambiente Dasio GIGLIO GINO GIANFRANCO 90.000,00 - - - - - 90.000,00

       856.0 Contributo BIM GIGLIO GINO GIANFRANCO 5.377,77 - - - - - 5.377,77

       866.0 Contributo Consorzio Laghi per riqualificazione area spiaggia Cressogno GIGLIO GINO GIANFRANCO 30.000,00 30.000,00 - - - - 30.000,00

  TOTALE TIPOLOGIA 200 250.727,50 653.600,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 - 650.727,50
4 300 Altri trasferimenti in conto capitale
4 300 1200   Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese   - 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 5.000,00

       882.0 Utilizzazione di risorse solari per la produzione di energia elettrica - contributi ACQUAVIVA SIMONA - 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 5.000,00

  TOTALE TIPOLOGIA 300 - 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 5.000,00
4 500 Altre entrate in conto capitale
4 500 100   Permessi di costruire   - 15.500,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 - 12.000,00

       878.1 Proventi ordinari permesso di costruire- autorizzazioni paesaggistiche -
accertamento compatibilità paesaggistica GIGLIO GINO GIANFRANCO - 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 - 10.000,00

       878.7 Proventi permessi di costruire - Monetizzazione aree standards destinate a
parcheggi GIGLIO GINO GIANFRANCO - 5.500,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

  TOTALE TIPOLOGIA 500 - 15.500,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 - 12.000,00

  TOTALE TITOLO 4 250.727,50 682.100,00 425.000,00 425.000,00 425.000,00 - 675.727,50

10/15



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - ENTRATA

TIT. TIP. CAT. CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui attivi al
31/12/2020

Previsione
Definitiva 2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
entrate

non
ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE
5 100 Alienazione di attività finanziarie
5 100 100   Alienazione di partecipazioni   - 28.000,00 - - - - - 

       900.0 Alienazione quote di partecipazioni ACQUAVIVA SIMONA - 28.000,00 - - - - - 

  TOTALE TIPOLOGIA 100 - 28.000,00 - - - - - 

  TOTALE TITOLO 5 - 28.000,00 - - - - - 

11/15



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - ENTRATA

TIT. TIP. CAT. CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui attivi al
31/12/2020

Previsione
Definitiva 2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
entrate

non
ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO/CASSIERE
7 100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
7 100 100   Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere   - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 - 100.000,00

       946.0 Anticipazioni di tesoreria ACQUAVIVA SIMONA - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 - 100.000,00

  TOTALE TITOLO 7 - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 - 100.000,00

12/15



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - ENTRATA

TIT. TIP. CAT. CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui attivi al
31/12/2020

Previsione
Definitiva 2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
entrate

non
ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
9 100 Entrate per partite di giro
9 100 100   Altre ritenute   1.211,64 363.000,00 363.000,00 363.000,00 363.000,00 - 364.211,64

       
9002.3 Ritenute erariali su contributi alle imprese ACQUAVIVA SIMONA - 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.000,00

       
9002.4 Ritenute IVA per gestione split payment - operazioni istituzionali ACQUAVIVA SIMONA 1.211,64 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 - 301.211,64

       
9002.5 Ritenute IVA per gestione split payment - operazioni commerciali ACQUAVIVA SIMONA - 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 - 60.000,00

9 100 200   Ritenute su redditi da lavoro dipendente   19.521,02 179.000,00 151.500,00 151.500,00 151.500,00 - 171.021,02

       
9001.1 Ritenute previdenziali ed assistenziali su lavoro dipendente ACQUAVIVA SIMONA 5.779,98 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 - 55.779,98

       
9002.1 Ritenute erariali su lavoro dipendente ACQUAVIVA SIMONA 13.741,04 112.500,00 85.000,00 85.000,00 85.000,00 - 98.741,04

       
9003.1 Ritenute sindacali ACQUAVIVA SIMONA - 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.500,00

       
9003.3 Ritenute su cessioni stipendio ACQUAVIVA SIMONA - 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 - 15.000,00

9 100 300   Ritenute su redditi da lavoro autonomo   - 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 - 40.000,00

       
9002.2 Ritenute erariali su compensi lavoro autonomo ACQUAVIVA SIMONA - 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 - 40.000,00

9 100 9900   Altre entrate per partite di giro   - 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 - 20.000,00

       
9006.0 Rimborso anticipazione fondi per il servizio economato ACQUAVIVA SIMONA - 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 - 20.000,00

  TOTALE TIPOLOGIA 100 20.732,66 602.000,00 574.500,00 574.500,00 574.500,00 - 595.232,66

13/15



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - ENTRATA

TIT. TIP. CAT. CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui attivi al
31/12/2020

Previsione
Definitiva 2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
entrate

non
ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
9 200 Entrate per conto terzi
9 200 200   Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi   2.219,92 28.700,00 28.700,00 28.700,00 28.700,00 - 30.919,92

       37.0 Addizionale provinciale TARES 5% 8SOSTITUITO DA DELL'ERA ANTONIO 831,56 - - - - - 831,56

       
9008.0 Addizionale provinciale TARES 5% DELL'ERA ANTONIO 1.388,36 28.700,00 28.700,00 28.700,00 28.700,00 - 30.088,36

9 200 400   Depositi di/presso terzi   - 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.500,00

       
9004.0 Depositi cauzionali ACQUAVIVA SIMONA - 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.500,00

9 200 9900   Altre entrate per conto terzi   372,00 32.000,00 22.000,00 22.000,00 22.000,00 - 22.372,00

       
9005.0 Rimborso spese per servizi per conto di terzi GIANA MARCELLA 372,00 22.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 - 12.372,00

       
9007.0 Depositi per spese contrattuali e d'asta ACQUAVIVA SIMONA - 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 - 10.000,00

  TOTALE TIPOLOGIA 200 2.591,92 62.200,00 52.200,00 52.200,00 52.200,00 - 54.791,92

  TOTALE TITOLO 9 23.324,58 664.200,00 626.700,00 626.700,00 626.700,00 - 650.024,58

14/15



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - ENTRATA

TIT. TIP. CAT. CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui attivi
al 31/12/2020

Previsione
Definitiva 2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
entrate

non
ricorrenti

Previsione
Cassa 2021

RIEPILOGO PER TITOLI  
1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 61.803,08 1.183.037,54 1.214.400,00 1.214.400,00 1.214.400,00 - 1.276.203,08
2 TRASFERIMENTI CORRENTI 38.167,50 436.712,22 82.400,00 61.400,00 61.400,00 - 99.567,50
3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 271.075,47 376.519,86 188.150,00 188.150,00 188.150,00 - 242.727,49
4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 250.727,50 682.100,00 425.000,00 425.000,00 425.000,00 - 675.727,50
5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE - 28.000,00 - - - - - 
6 ACCENSIONE DI PRESTITI - - - - - - - 
7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO/CASSIERE - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 - 100.000,00
9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 23.324,58 664.200,00 626.700,00 626.700,00 626.700,00 - 650.024,58

TOTALE TITOLI 645.098,13 3.470.569,62 2.636.650,00 2.615.650,00 2.615.650,00 - 3.044.250,15
TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA 645.098,13 4.375.983,54 2.636.650,00 2.615.650,00 2.615.650,00 - 3.044.250,15

15/15



PARAMETRI DI STAMPA

Responsabili  
Classificazione  
Stampa per responsabile  TUTTI

Capitoli significativi  SI

1/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

Disavanzo di amministrazione   - - - -  

 
1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
1 1 Organi istituzionali
1 1 1 SPESE CORRENTI
1 1 1 101   Redditi da lavoro dipendente   2.708,50 39.280,00 35.890,00 35.890,00 35.890,00 - 38.598,50

         2.1 Stipendi ed altri assegni fissi *Servizio Organi Istituzionali* ACQUAVIVA SIMONA - 27.000,00 27.000,00 27.000,00 27.000,00 - 27.000,00

         2.2 Straordinario *Servizio Organi Istituzionali* ACQUAVIVA SIMONA 808,50 1.500,00 500,00 500,00 500,00 - 1.308,50

         2.4 Quota fondo efficienza servizi *Servizio Organi Istituzionali* ACQUAVIVA SIMONA 1.500,00 1.500,00 500,00 500,00 500,00 - 2.000,00

         2.5 Contributi obbligatori a carico Ente *Servizio Organi Istituzionali* ACQUAVIVA SIMONA - 7.200,00 6.700,00 6.700,00 6.700,00 - 6.700,00

         2.6 Indennità di fine rapporto *Servizio Organi Istituzionali* ACQUAVIVA SIMONA - 850,00 750,00 750,00 750,00 - 750,00

         13.1 Gestione mensa quota buoni pasto *Servizio Organi Istituzionali* GIANA MARCELLA 400,00 1.230,00 440,00 440,00 440,00 - 840,00

1 1 1 102   Imposte e tasse a carico dell'ente   - 5.000,00 4.700,00 4.700,00 4.700,00 - 4.700,00

         50.3 Imposte e tasse - Versamento IRAP su retribuzioni corrisposte *Servizio
Organi Istituzionali* ACQUAVIVA SIMONA - 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 - 2.600,00

         50.4 Imposte e tasse - Versamento IRAP su indennità e compensi agli
amministratori. ACQUAVIVA SIMONA - 2.400,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00 - 2.100,00

1 1 1 103   Acquisto di beni e servizi   17.577,11 108.704,27 71.800,00 71.800,00 71.800,00 - 89.377,11

         6.0 Gestione uffici - acquisto di beni GIANA MARCELLA 526,70 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.526,70

2/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
1 1 Organi istituzionali
1 1 1 SPESE CORRENTI
1 1 1 103   Acquisto di beni e servizi   17.577,11 108.704,27 71.800,00 71.800,00 71.800,00 - 89.377,11

         6.1 Toner e alti consumabili ACQUAVIVA SIMONA 653,67 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 - 1.853,67

         6.3 Libri, riviste e banche dati informatizzate ACQUAVIVA SIMONA 9,95 500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.509,95

         6.4 Combustibile GIGLIO GINO GIANFRANCO 1.822,22 11.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 - 8.822,22

         8.0 Rappresentanza - acquisto di beni ACQUAVIVA SIMONA - 250,00 250,00 250,00 250,00 - 250,00

         13.0 Indennità e rimborso spese per missioni al personale *Servizio Organi
Istituzionali* GIANA MARCELLA - 100,00 100,00 100,00 100,00 - 100,00

         14.1 Indennita` di carica al sindaco ed agli assessori comunali ACQUAVIVA SIMONA - 29.300,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 - 19.000,00

         14.2 Indennita` di presenza per le adunanze del consiglio comunale ACQUAVIVA SIMONA - 200,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         14.4 Indennita` di missione e rimborso spese forzose al sindaco, agli assessori ACQUAVIVA SIMONA - 1.750,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         34.0 Organo di revisione economica - finanziaria ACQUAVIVA SIMONA 10.333,32 7.250,00 5.750,00 5.750,00 5.750,00 - 16.083,32

         42.0 Manutenzione e riparazione beni mobili GIGLIO GINO GIANFRANCO - 2.500,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

3/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
1 1 Organi istituzionali
1 1 1 SPESE CORRENTI
1 1 1 103   Acquisto di beni e servizi   17.577,11 108.704,27 71.800,00 71.800,00 71.800,00 - 89.377,11

         42.1 Utenze energia elettrica GIGLIO GINO GIANFRANCO 1.602,59 4.800,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00 - 5.902,59

         42.2 Spese postali GIANA MARCELLA - 8.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 - 6.000,00

         42.4 Telefonia fissa GIGLIO GINO GIANFRANCO 36,13 4.104,27 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.036,13

         42.5 Pulizia locali GIANA MARCELLA 2.433,53 7.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 - 11.433,53

         42.7 Manutenzione e riparazione impianti e macchinari GIGLIO GINO GIANFRANCO - 3.000,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00 - 2.700,00

         42.11 Informatizzazione uffici comunali Spese per contratti di manutenzione ACQUAVIVA SIMONA - 8.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.000,00

         45.0 Spese per l'acquisto annuale della licenze per l'utilizzo dei software ACQUAVIVA SIMONA - 1.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.500,00

         52.0 beni per consultazioni elettorali GIANA MARCELLA - 1.450,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         53.0 Servizi per consultazioni elettorali GIANA MARCELLA 143,70 4.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.143,70

         126.0 REALIZZAZIONE EMBLEMI COMUNALI GIANA MARCELLA 15,30 10.300,00 - - - - 15,30

1 1 1 104   Trasferimenti correnti   7.808,97 186.346,16 9.700,00 9.700,00 9.700,00 - 17.508,97

         46.1 Servizio informatico centralizzato SICSEL - Trasferimento quote alla
Comunità Montana per partecipazio ne spesa. ACQUAVIVA SIMONA 7.808,97 9.700,00 9.700,00 9.700,00 9.700,00 - 17.508,97

4/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
1 1 Organi istituzionali
1 1 1 SPESE CORRENTI
1 1 1 104   Trasferimenti correnti   7.808,97 186.346,16 9.700,00 9.700,00 9.700,00 - 17.508,97

         47.0 SPESA - FONDO PER ESERCIZIO FUNZIONI FONDAMENTALI ACQUAVIVA SIMONA - 176.646,16 - - - - - 

1 1 1 110   Altre spese correnti   - 27.523,27 15.000,00 15.000,00 15.000,00 - 15.000,00

         42.6 Gestione uffici - prestazione di servizi - oneri per le assicurazioni GIGLIO GINO GIANFRANCO - 23.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 - 15.000,00

         127.0 RIMBORSO SPESE PER ANTICIPO SPESE LEGALI GIANA MARCELLA - 4.523,27 - - - - - 

  TOTALE TITOLO 1 28.094,58 366.853,70 137.090,00 137.090,00 137.090,00 - 165.184,58
1 1 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
1 1 2 202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni   21.432,48 39.000,00 34.000,00 34.000,00 34.000,00 - 55.432,48

         
1884.0

Manutenzione straordinaria degli immobili adibiti ad uffici per gli organi
istituzionali e circoscrizionazionali GIGLIO GINO GIANFRANCO 17.853,00 17.500,00 30.500,00 30.500,00 30.500,00 - 48.353,00

         
1900.0

Acquisto di macchine ed attrezzature GIGLIO GINO GIANFRANCO 3.579,48 21.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 - 7.079,48

  TOTALE TITOLO 2 21.432,48 39.000,00 34.000,00 34.000,00 34.000,00 - 55.432,48

  TOTALE PROGRAMMA 1 49.527,06 405.853,70 171.090,00 171.090,00 171.090,00 - 220.617,06
1 2 Segreteria generale
1 2 1 SPESE CORRENTI
1 2 1 101   Redditi da lavoro dipendente   11.520,05 22.600,00 3.000,00 1.700,00 1.700,00 - 14.520,05

         56.1 Stipendi ed altri assegni fissi *Servizio Segreteria* ACQUAVIVA SIMONA 5.173,30 16.000,00 - - - - 5.173,30

5/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
1 2 Segreteria generale
1 2 1 SPESE CORRENTI
1 2 1 101   Redditi da lavoro dipendente   11.520,05 22.600,00 3.000,00 1.700,00 1.700,00 - 14.520,05

         56.5 Contributi obbligatori a carico ente *Servizio Segreteria* ACQUAVIVA SIMONA - 3.600,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         56.6 Trattamento di fine rapporto * Servizio Segreteria * ACQUAVIVA SIMONA - 2.000,00 - - - - - 

         68.0 Segretario comunale - diritti di rogito GIANA MARCELLA 6.346,75 1.000,00 2.500,00 1.200,00 1.200,00 - 8.846,75

1 2 1 102   Imposte e tasse a carico dell'ente   - 1.700,00 100,00 100,00 100,00 - 100,00

         140.1 Imposte e tasse - Versamento IRAP su retribuzioni corrisposte *Servizio
segreteria* ACQUAVIVA SIMONA - 1.700,00 100,00 100,00 100,00 - 100,00

1 2 1 103   Acquisto di beni e servizi   29.919,57 57.834,24 23.720,00 23.720,00 23.720,00 - 53.639,57

         92.0 Feste nazionali e solennita` civili - acquisto di beni GIANA MARCELLA 57,40 270,00 270,00 270,00 270,00 - 327,40

         95.0 Indennità e rimborso per spese di missione *Servizio Segreteria* GIANA MARCELLA - 100,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         108.0 Formazione, aggiornamento, riqualificazione, professionale del personale -
prestazione di servizi GIGLIO GINO GIANFRANCO - 800,00 800,00 800,00 800,00 - 800,00

         114.0 Miglioramento sicurezza e salute lavoratori dipendenti sui luoghi di lavoro -
prestazioni di servizi GIGLIO GINO GIANFRANCO 366,70 4.150,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 - 4.866,70

6/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
1 2 Segreteria generale
1 2 1 SPESE CORRENTI
1 2 1 103   Acquisto di beni e servizi   29.919,57 57.834,24 23.720,00 23.720,00 23.720,00 - 53.639,57

         124.0 Liti, arbitraggi, risarcimenti - prestazione di servizi GIANA MARCELLA 25.057,60 52.514,24 15.000,00 15.000,00 15.000,00 - 40.057,60

         125.0 RIORDINO SCARTO E INVENTARIAZIONE ARCHIVIO GIANA MARCELLA 4.437,87 - 2.650,00 2.650,00 2.650,00 - 7.087,87

1 2 1 104   Trasferimenti correnti   13.259,13 29.050,00 29.050,00 29.050,00 29.050,00 - 42.309,13

         133.0 Quota di partecipazione al servizio di segreteria convenzionata ACQUAVIVA SIMONA 13.259,13 28.000,00 28.000,00 28.000,00 28.000,00 - 41.259,13

         134.0 Contributi associativi annuali ACQUAVIVA SIMONA - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

         136.0 Diritti di segreteria di spettanza ministeriale ACQUAVIVA SIMONA - 50,00 50,00 50,00 50,00 - 50,00

1 2 1 107   Interessi passivi   - 2.300,00 2.200,00 2.100,00 2.100,00 - 2.200,00

         138.0 Interessi passivi ed oneri su mutui Cassa Depositi e Prestiti ACQUAVIVA SIMONA - 2.300,00 2.200,00 2.100,00 2.100,00 - 2.200,00

  TOTALE TITOLO 1 54.698,75 113.484,24 58.070,00 56.670,00 56.670,00 - 112.768,75

  TOTALE PROGRAMMA 2 54.698,75 113.484,24 58.070,00 56.670,00 56.670,00 - 112.768,75
1 3 Gestione economica , finanziaria, programmazione , provveditorato
1 3 1 SPESE CORRENTI
1 3 1 101   Redditi da lavoro dipendente   2.129,92 46.025,00 44.300,00 44.300,00 44.300,00 - 46.429,92

         146.1 Stipendi ed altri assegni fissi *Servizio Finanziario* ACQUAVIVA SIMONA - 31.500,00 31.500,00 31.500,00 31.500,00 - 31.500,00

         146.2 Straordinario *Servizio Finanziario* ACQUAVIVA SIMONA - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

7/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
1 3 Gestione economica , finanziaria, programmazione , provveditorato
1 3 1 SPESE CORRENTI
1 3 1 101   Redditi da lavoro dipendente   2.129,92 46.025,00 44.300,00 44.300,00 44.300,00 - 46.429,92

         146.4 Quota fondo efficienza servizi *Servizio Finanziario* ACQUAVIVA SIMONA 1.729,92 3.525,00 1.800,00 1.800,00 1.800,00 - 3.529,92

         146.5 Oneri previdenziali assistenziali e assicurativi obbligatori a carico ente
*Servizio Finanziario* ACQUAVIVA SIMONA - 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 - 8.000,00

         146.6 Indennità di fine rapporto *Servizio Finanziario* ACQUAVIVA SIMONA - 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 - 1.600,00

         151.1 Gestione mensa quota buoni pasto *Servizio Finanziario* GIANA MARCELLA 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 - 800,00

1 3 1 102   Imposte e tasse a carico dell'ente   - 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.000,00

         166.1 Imposte e tasse - Versamento IRAP su retribuzioni corrisposte ACQUAVIVA SIMONA - 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.000,00

1 3 1 103   Acquisto di beni e servizi   15.059,46 19.403,00 14.700,00 14.700,00 14.700,00 - 29.759,46

         152.1 SPESE PER ELABORAZIONI FISCALI - IVA - INVENTARIO -
ELABORAZIONI DATI ACQUAVIVA SIMONA 15.059,46 16.896,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 - 28.059,46

         156.0 Servizio di tesoreria - spese diverse ACQUAVIVA SIMONA - 2.100,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 - 1.300,00

         159.0 Spese per l'acquisto annuale della licenze per l'utilizzo dei software ACQUAVIVA SIMONA - 407,00 400,00 400,00 400,00 - 400,00

1 3 1 107   Interessi passivi   - 200,00 200,00 200,00 200,00 - 200,00

         162.1 Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria ACQUAVIVA SIMONA - 200,00 200,00 200,00 200,00 - 200,00

8/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
1 3 Gestione economica , finanziaria, programmazione , provveditorato
1 3 1 SPESE CORRENTI
1 3 1 110   Altre spese correnti   11.224,68 15.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 - 21.224,68

         342.0 Liquidazione trimestrale IVA ACQUAVIVA SIMONA 11.224,68 15.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 - 21.224,68

  TOTALE TITOLO 1 28.414,06 83.628,00 72.200,00 72.200,00 72.200,00 - 100.614,06

  TOTALE PROGRAMMA 3 28.414,06 83.628,00 72.200,00 72.200,00 72.200,00 - 100.614,06
1 4 Gestione delle Entrate tributarie e servizi fiscali
1 4 1 SPESE CORRENTI
1 4 1 101   Redditi da lavoro dipendente   3.981,89 90.505,00 86.980,00 86.980,00 86.980,00 - 90.961,89

         172.1 Stipendi ed altri assegni fissi *Servizio Tributi* ACQUAVIVA SIMONA - 66.500,00 66.500,00 66.500,00 66.500,00 - 66.500,00

         172.2 Straordinario *Servizio Tributi* ACQUAVIVA SIMONA 100,00 800,00 500,00 500,00 500,00 - 600,00

         172.4 Quota fondo efficienza servizi *Servizio Tributi* ACQUAVIVA SIMONA 3.481,89 5.225,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 5.481,89

         172.5 Oneri previdenziali assistenziali e assicurativi obbligatori a carico ente
*Servizio Tributi* ACQUAVIVA SIMONA - 15.500,00 15.500,00 15.500,00 15.500,00 - 15.500,00

         172.6 Indennità di fine rapporto *Servizio Tributi* ACQUAVIVA SIMONA - 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 - 1.600,00

         181.1 Gestione mensa quota buoni pasto *Servizio Tributi* GIANA MARCELLA 400,00 880,00 880,00 880,00 880,00 - 1.280,00

1 4 1 102   Imposte e tasse a carico dell'ente   - 5.450,00 5.450,00 5.450,00 5.450,00 - 5.450,00

         200.1 Imposte e tasse - Versamento IRAP su retribuzioni corrisposte *Servizio
Tributi* ACQUAVIVA SIMONA - 5.450,00 5.450,00 5.450,00 5.450,00 - 5.450,00

9/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
1 4 Gestione delle Entrate tributarie e servizi fiscali
1 4 1 SPESE CORRENTI
1 4 1 103   Acquisto di beni e servizi   7.000,56 22.500,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 - 24.000,56

         174.0 Ufficio tributi - acquisto di beni DELL'ERA ANTONIO - 1.000,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         186.0 Revisione straordinaria dei tributi prestazione di servizi DELL'ERA ANTONIO 7.000,56 20.500,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 - 22.000,56

         190.1 Concessionari della riscossione - spese e compensi ACQUAVIVA SIMONA - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

         193.0 Spese per l'acquisto annuale della licenze per l'utilizzo dei software DELL'ERA ANTONIO - - 500,00 500,00 500,00 - 500,00

1 4 1 109   Rimborsi e poste correttive delle entrate   - 5.500,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

         202.0 Rimborso tributi comunali GIANA MARCELLA - 5.500,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

  TOTALE TITOLO 1 10.982,45 123.955,00 111.430,00 111.430,00 111.430,00 - 122.412,45

  TOTALE PROGRAMMA 4 10.982,45 123.955,00 111.430,00 111.430,00 111.430,00 - 122.412,45
1 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 5 1 SPESE CORRENTI
1 5 1 102   Imposte e tasse a carico dell'ente   508,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 2.008,00

         230.0 Imposte e tasse ACQUAVIVA SIMONA 508,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 2.008,00

1 5 1 103   Acquisto di beni e servizi   - 7.360,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00 - 7.800,00

         208.0 Ufficio gestione patrimonio e demanio - acquisto beni GIGLIO GINO GIANFRANCO - 800,00 800,00 800,00 800,00 - 800,00

         212.0 Inventario beni comunali - formazione ed aggiornamento - 4.500,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 - 6.000,00

10/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
1 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 5 1 SPESE CORRENTI
1 5 1 103   Acquisto di beni e servizi   - 7.360,00 7.800,00 7.800,00 7.800,00 - 7.800,00

         220.0 Ufficio gestione patrimonio e demanio - prestazione di servizi GIGLIO GINO GIANFRANCO - 1.500,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         224.8 Orologi pubblici - impianto e manutenzione GIGLIO GINO GIANFRANCO - 560,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

  TOTALE TITOLO 1 508,00 8.860,00 9.300,00 9.300,00 9.300,00 - 9.808,00
1 5 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
1 5 2 202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni   31.303,36 52.159,62 20.000,00 20.000,00 20.000,00 - 51.303,36

         
2000.0

Ristrutturazione mulino S. Mamete GIGLIO GINO GIANFRANCO 2.159,62 2.159,62 - - - - 2.159,62

         
2040.0

Manutenzione straordinaria fabbricati GIGLIO GINO GIANFRANCO 14.843,74 20.500,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 - 34.843,74

         
2040.7

Ristrutturazione sostra alpe Boglia e acquedotto alpe Boglia / alpe Castello GIGLIO GINO GIANFRANCO 14.300,00 29.500,00 - - - - 14.300,00

1 5 2 203   Contributi agli investimenti   94.800,00 100.000,00 - - - - 94.800,00

         
2041.0

MANUTENZIONE E OPERE DI MESSA IN SICUREZZA PISTE
FORESTALI GIGLIO GINO GIANFRANCO 94.800,00 100.000,00 - - - - 94.800,00

  TOTALE TITOLO 2 126.103,36 152.159,62 20.000,00 20.000,00 20.000,00 - 146.103,36

  TOTALE PROGRAMMA 5 126.611,36 161.019,62 29.300,00 29.300,00 29.300,00 - 155.911,36
1 6 Ufficio Tecnico
1 6 1 SPESE CORRENTI
1 6 1 101   Redditi da lavoro dipendente   6.882,22 115.061,00 109.280,00 109.280,00 109.280,00 - 116.162,22

         240.1 Stipendi ed altri assegni fissi *Servizio Tecnico* ACQUAVIVA SIMONA - 73.800,00 73.000,00 73.000,00 73.000,00 - 73.000,00

11/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
1 6 Ufficio Tecnico
1 6 1 SPESE CORRENTI
1 6 1 101   Redditi da lavoro dipendente   6.882,22 115.061,00 109.280,00 109.280,00 109.280,00 - 116.162,22

         240.2 Straordinario *Servizio Tecnico* ACQUAVIVA SIMONA - - 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.500,00

         240.4 Quota fondo efficienza servizi *Servizio Tecnico* ACQUAVIVA SIMONA 4.732,65 6.361,00 3.800,00 3.800,00 3.800,00 - 8.532,65

         240.5 Oneri previdenziali assistenziali e assicurativi obbligatori a carico ente
*Servizio Tecnico* ACQUAVIVA SIMONA - 20.000,00 22.500,00 22.500,00 22.500,00 - 22.500,00

         240.6 Indennità di fine rapporto - *Servizio Tecnico* ACQUAVIVA SIMONA - 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 - 2.600,00

         242.0 incentivo progettazione ufficio tecnico 1.574,57 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 6.574,57

         249.1 Gestione mensa quota buoni pasto *Servizio Tecnico* GIANA MARCELLA 575,00 2.300,00 880,00 880,00 880,00 - 1.455,00

1 6 1 102   Imposte e tasse a carico dell'ente   - 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 - 7.000,00

         266.1 Imposte e tasse - Versamento IRAP su retribuzioni corrisposte *Servizio
Tecnico* ACQUAVIVA SIMONA - 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 - 7.000,00

1 6 1 103   Acquisto di beni e servizi   7.724,01 29.110,00 1.550,00 1.550,00 1.550,00 - 9.274,01

         113.0 EMERGENZA COVID-19 (MATERIALE SANITARIO DOTAZIONI DI
SICUREZZA DISINFESTAZIONI) GIANA MARCELLA 4.116,78 22.000,00 - - - - 4.116,78

         244.0 Ufficio tecnico - acquisto di beni ACQUAVIVA SIMONA - - 500,00 500,00 500,00 - 500,00

12/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
1 6 Ufficio Tecnico
1 6 1 SPESE CORRENTI
1 6 1 103   Acquisto di beni e servizi   7.724,01 29.110,00 1.550,00 1.550,00 1.550,00 - 9.274,01

         244.3 Libri, riviste, stampati, cancelleria e varie ACQUAVIVA SIMONA 100,00 100,00 500,00 500,00 500,00 - 600,00

         249.0 Indennità e rimborso spese missioni *Servizio Tecnico* GIANA MARCELLA - 100,00 50,00 50,00 50,00 - 50,00

         250.0 Ufficio tecnico - prestazione di servizi GIGLIO GINO GIANFRANCO 285,79 500,00 500,00 500,00 500,00 - 785,79

         251.0 TIROCINIO DOTE COMUNE GIANA MARCELLA - 800,00 - - - - - 

         254.3 Spese per incarichi professionali esterni per opere non comprese nel
programma investimenti GIGLIO GINO GIANFRANCO 3.221,44 5.610,00 - - - - 3.221,44

1 6 1 104   Trasferimenti correnti   - 11.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.000,00

         253.4 TRASFERIMENTO COMUNITA' MONTANA CONVENZIONE PAESAGGIO GIGLIO GINO GIANFRANCO - 11.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.000,00

  TOTALE TITOLO 1 14.606,23 162.171,00 120.830,00 120.830,00 120.830,00 - 135.436,23
1 6 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
1 6 2 202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni   23.340,70 30.622,20 10.000,00 10.000,00 10.000,00 - 33.340,70

         
1905.0

ACQUISTO DI MOBILI E ARREDI GIGLIO GINO GIANFRANCO 10.000,00 10.000,00 - - - - 10.000,00

         
2063.0

Incarichi professionali per progettazioni GIGLIO GINO GIANFRANCO 13.340,70 20.622,20 10.000,00 10.000,00 10.000,00 - 23.340,70

  TOTALE TITOLO 2 23.340,70 30.622,20 10.000,00 10.000,00 10.000,00 - 33.340,70

  TOTALE PROGRAMMA 6 37.946,93 192.793,20 130.830,00 130.830,00 130.830,00 - 168.776,93

13/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
1 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 7 1 SPESE CORRENTI
1 7 1 101   Redditi da lavoro dipendente   2.217,02 68.165,00 59.140,00 57.140,00 57.140,00 - 61.357,02

         54.0 straordinario al personale per consultazioni elettorali GIANA MARCELLA - 12.000,00 7.000,00 5.000,00 5.000,00 - 7.000,00

         54.5 C.P.D.E.L straordinari elettorali GIANA MARCELLA - 2.800,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         272.1 Stipendi ed altri assegni fissi *Servizio Anagrafe - Stato Civile* ACQUAVIVA SIMONA - 38.500,00 38.500,00 38.500,00 38.500,00 - 38.500,00

         272.4 Quota fondo efficienza servizi *Servizio Anagrafe - Stato Civile* ACQUAVIVA SIMONA 1.817,02 3.625,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 - 3.717,02

         272.5 Oneri previdenziali assistenziali e assicurativi obbligatori a carico ente
*Servizio Anagrafe - Stato Civile* ACQUAVIVA SIMONA - 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 - 10.000,00

         272.6 Indennità di fine rapporto *Servizio Anagrafe - Stato Civile* ACQUAVIVA SIMONA - 800,00 800,00 800,00 800,00 - 800,00

         279.1 Gestione mensa quota buoni pasto *Servizio Anagrafe - Stato Civile* GIANA MARCELLA 400,00 440,00 440,00 440,00 440,00 - 840,00

1 7 1 102   Imposte e tasse a carico dell'ente   - 6.350,00 4.050,00 4.050,00 4.050,00 - 4.050,00

         54.1 IRAP su straordimari elettorali GIANA MARCELLA - 2.800,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         302.1 Imposte e tasse - Versamento IRAP su retribuzioni corrisposte *Servizio
Anagrafe - Stato Civile* ACQUAVIVA SIMONA - 3.550,00 3.550,00 3.550,00 3.550,00 - 3.550,00

14/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
1 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
1 7 1 SPESE CORRENTI
1 7 1 103   Acquisto di beni e servizi   7.605,50 1.650,00 1.650,00 1.650,00 1.650,00 - 9.255,50

         271.0 spese censimento generale della popolazione 7.605,50 - - - - - 7.605,50

         274.3 Libri, riviste, stampati, cancelleria e varie GIANA MARCELLA - 500,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         279.0 Indennità e rimborso spese missioni *Servizio Anagrafe - Stato Civile* GIANA MARCELLA - 50,00 50,00 50,00 50,00 - 50,00

         280.0 Ufficio servizi demografici - prestazione di servizi - formazione specialistica GIANA MARCELLA - 100,00 100,00 100,00 100,00 - 100,00

         280.1 Ufficio servizi demografici - prestazione di servizi - consultazione banche
dati on line GIANA MARCELLA - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

1 7 1 104   Trasferimenti correnti   1.600,00 1.600,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 3.100,00

         299.0 Commissione elettorale circondariale - spese funzionamento GIANA MARCELLA 1.600,00 1.600,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 3.100,00

  TOTALE TITOLO 1 11.422,52 77.765,00 66.340,00 64.340,00 64.340,00 - 77.762,52

  TOTALE PROGRAMMA 7 11.422,52 77.765,00 66.340,00 64.340,00 64.340,00 - 77.762,52
1 10 Risorse Umane
1 10 1 SPESE CORRENTI
1 10 1 103   Acquisto di beni e servizi   20,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.020,00

         31.0 ORGANO INTERNO DI VALUTAZIONE DEL PERSONALE COMUNALE GIANA MARCELLA 20,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.020,00

  TOTALE TITOLO 1 20,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.020,00

  TOTALE PROGRAMMA 10 20,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.020,00

15/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
1 11 Altri Servizi Generali
1 11 1 SPESE CORRENTI
1 11 1 104   Trasferimenti correnti   1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 2.000,00

         341.0 Concorso locazione della sezione circoscrizionale impiego e sezioni
decentrate GIANA MARCELLA 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 2.000,00

1 11 1 110   Altre spese correnti   - 8.150,00 5.750,00 5.750,00 5.750,00 - 5.750,00

         51.0 Oneri straordinari della gestione corrente GIGLIO GINO GIANFRANCO - 2.900,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         358.0 Fondo di riserva ACQUAVIVA SIMONA - 5.250,00 5.250,00 5.250,00 5.250,00 - 5.250,00

  TOTALE TITOLO 1 1.000,00 9.150,00 6.750,00 6.750,00 6.750,00 - 7.750,00

  TOTALE PROGRAMMA 11 1.000,00 9.150,00 6.750,00 6.750,00 6.750,00 - 7.750,00

  TOTALE MISSIONE 1 per titoli  

  Totale titolo 1   149.746,59 948.866,94 585.010,00 581.610,00 581.610,00 - 734.756,59

  Totale titolo 2   170.876,54 221.781,82 64.000,00 64.000,00 64.000,00 - 234.876,54

  TOTALE MISSIONE 1 per programmi  

  Totale programma 1   49.527,06 405.853,70 171.090,00 171.090,00 171.090,00 - 220.617,06

  Totale programma 2   54.698,75 113.484,24 58.070,00 56.670,00 56.670,00 - 112.768,75

  Totale programma 3   28.414,06 83.628,00 72.200,00 72.200,00 72.200,00 - 100.614,06

  Totale programma 4   10.982,45 123.955,00 111.430,00 111.430,00 111.430,00 - 122.412,45

  Totale programma 5   126.611,36 161.019,62 29.300,00 29.300,00 29.300,00 - 155.911,36

  Totale programma 6   37.946,93 192.793,20 130.830,00 130.830,00 130.830,00 - 168.776,93

  Totale programma 7   11.422,52 77.765,00 66.340,00 64.340,00 64.340,00 - 77.762,52

  Totale programma 10   20,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.020,00

  Totale programma 11   1.000,00 9.150,00 6.750,00 6.750,00 6.750,00 - 7.750,00

  TOTALE MISSIONE 1 320.623,13 1.170.648,76 649.010,00 645.610,00 645.610,00 - 969.633,13
3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA
3 1 Polizia Locale e amministrativa
3 1 1 SPESE CORRENTI
3 1 1 101   Redditi da lavoro dipendente   4.779,14 58.905,00 78.280,00 78.280,00 78.280,00 - 83.059,14

         440.1 Stipendi ed altri assegni fissi *Servizio Polizia Municipale* ACQUAVIVA SIMONA - 36.200,00 61.500,00 61.500,00 61.500,00 - 61.500,00

16/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA
3 1 Polizia Locale e amministrativa
3 1 1 SPESE CORRENTI
3 1 1 101   Redditi da lavoro dipendente   4.779,14 58.905,00 78.280,00 78.280,00 78.280,00 - 83.059,14

         440.2 Straordinario - *Servizio Polizia Municipale* ACQUAVIVA SIMONA 529,14 6.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.529,14

         440.4 Quota fondo efficienza servizi *Servizio Polizia Municipale* ACQUAVIVA SIMONA 3.450,00 3.625,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00 - 5.350,00

         440.5 Oneri previdenziali assistenziali e assicurativi obbligatori a carico ente
*Servizio Polizia Municipale* ACQUAVIVA SIMONA - 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 - 10.000,00

         440.6 Indennità di fine rapporto - *Servizio Polizia Municipale* ACQUAVIVA SIMONA - 1.700,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

         467.1 Gestione mensa quota buoni pasto *Servizio Polizia Municipale* GIANA MARCELLA 800,00 880,00 880,00 880,00 880,00 - 1.680,00

3 1 1 102   Imposte e tasse a carico dell'ente   - 3.500,00 5.500,00 5.500,00 5.500,00 - 5.500,00

         494.0 Imposte tasse e bolli su veicoli e patenti ACQUAVIVA SIMONA - 500,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         495.0 Imposte e tasse - Versamento IRAP su retribuzioni corrisposte *Servizio
Polizia Municipale* ACQUAVIVA SIMONA - 3.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 5.000,00

3 1 1 103   Acquisto di beni e servizi   3.621,83 19.400,00 17.400,00 18.250,00 18.250,00 - 21.021,83

         442.0 Ufficio di polizia municipale acquisto di beni MARIANI MILLY - 350,00 350,00 500,00 500,00 - 350,00

         442.3 Libri, riviste, stampati, cancelleria e varie MARIANI MILLY - - 200,00 200,00 200,00 - 200,00

17/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA
3 1 Polizia Locale e amministrativa
3 1 1 SPESE CORRENTI
3 1 1 103   Acquisto di beni e servizi   3.621,83 19.400,00 17.400,00 18.250,00 18.250,00 - 21.021,83

         442.6 Spese per il vestiario di servizio al personale MARIANI MILLY 1.359,08 2.200,00 2.500,00 3.000,00 3.000,00 - 3.859,08

         442.8 Carburante e lubrificanti GIGLIO GINO GIANFRANCO 65,35 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.065,35

         467.0 Indennità e rimborso spese missioni *Servizio Polizia Municipale* GIANA MARCELLA - 50,00 50,00 50,00 50,00 - 50,00

         468.0 Gestione uffici polizia municipale - manutenzione software MARIANI MILLY 390,50 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.890,50

         468.2 Manutenzione ordinaria beni mobili GIGLIO GINO GIANFRANCO - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

         468.3 Posta, telefono e telegrafo ACQUAVIVA SIMONA - 300,00 300,00 300,00 300,00 - 300,00

         470.1 Spese di riscossione verbali di contravvenzione ACQUAVIVA SIMONA - 500,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         471.0 Collegamento ufficio di polizia con banche dati on-line MARIANI MILLY 394,70 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 - 1.494,70

         488.2 Canone di concessione per utilizzo ponte radio GIGLIO GINO GIANFRANCO - 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.500,00

         488.3 MANUTENZIONE IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA GIGLIO GINO GIANFRANCO - 5.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 - 2.500,00

         489.0 Spese per l'acquisto annuale della licenze per l'utilizzo dei software MARIANI MILLY 12,20 1.000,00 1.000,00 1.200,00 1.200,00 - 1.012,20

18/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA
3 1 Polizia Locale e amministrativa
3 1 1 SPESE CORRENTI
3 1 1 103   Acquisto di beni e servizi   3.621,83 19.400,00 17.400,00 18.250,00 18.250,00 - 21.021,83

         489.1 Collegamento ufficio di polizia con gli archivi della Motorizzazione civile.
Canone annuale MARIANI MILLY - 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 - 1.200,00

         496.0 LOTTA AL RANDAGISMO MARIANI MILLY 1.400,00 700,00 700,00 700,00 700,00 - 2.100,00

3 1 1 104   Trasferimenti correnti   - 400,00 400,00 400,00 400,00 - 400,00

         478.0 Notifica verbali e procedure di esecuzione decreti per violazioni al codice
strada ed ai regolamenti comunali - prestazione di servizi ACQUAVIVA SIMONA - 200,00 200,00 200,00 200,00 - 200,00

         491.0 trasferimento corrente a Comune di Claino con Osteno per convenzione
ponte radio ACQUAVIVA SIMONA - 200,00 200,00 200,00 200,00 - 200,00

3 1 1 110   Altre spese correnti   - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

         468.6 Gestione uffici polizia municipale prestazione servizi - Assicurazioni GIGLIO GINO GIANFRANCO - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

  TOTALE TITOLO 1 8.400,97 84.205,00 103.580,00 104.430,00 104.430,00 - 111.980,97
3 1 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
3 1 2 202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni   - 20.000,00 - - - - - 

         
2300.0

Creazione impianto di videosorveglianza. MARIANI MILLY - 20.000,00 - - - - - 

  TOTALE TITOLO 2 - 20.000,00 - - - - - 

  TOTALE PROGRAMMA 1 8.400,97 104.205,00 103.580,00 104.430,00 104.430,00 - 111.980,97

  TOTALE MISSIONE 3 per titoli  

  Totale titolo 1   8.400,97 84.205,00 103.580,00 104.430,00 104.430,00 - 111.980,97

  Totale titolo 2   - 20.000,00 - - - - - 

  TOTALE MISSIONE 3 per programmi  

  Totale programma 1   8.400,97 104.205,00 103.580,00 104.430,00 104.430,00 - 111.980,97

19/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

  TOTALE MISSIONE 3 per programmi  

  Totale programma 2   - - - - - - - 

  TOTALE MISSIONE 3 8.400,97 104.205,00 103.580,00 104.430,00 104.430,00 - 111.980,97
4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
4 1 Istruzione prescolastica
4 1 1 SPESE CORRENTI
4 1 1 104   Trasferimenti correnti   - 8.500,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 - 6.000,00

         570.0 Scuole materne gestite da privati o da ordini religiosi - contributi ACQUAVIVA SIMONA - 8.500,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 - 6.000,00

  TOTALE TITOLO 1 - 8.500,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 - 6.000,00

  TOTALE PROGRAMMA 1 - 8.500,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 - 6.000,00
4 2 Altri ordini di istruzione non universitaria
4 2 1 SPESE CORRENTI
4 2 1 103   Acquisto di beni e servizi   6.819,16 57.850,00 42.500,00 45.200,00 45.200,00 - 49.319,16

         582.0 Gestione scuole elementari - acquisto di beni GIANA MARCELLA - 250,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         582.4 Combustibile GIGLIO GINO GIANFRANCO 5.466,65 25.800,00 13.300,00 16.000,00 16.000,00 - 18.766,65

         584.0 Fornitura gratuita di libri scolastici agli alunni GIANA MARCELLA - 3.400,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 - 2.600,00

         592.0 Gestione scuole elementari - manutenzione ordinaria impianti e macchinari GIGLIO GINO GIANFRANCO - 5.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.000,00

         592.1 Utenze energia elettrica GIGLIO GINO GIANFRANCO 714,07 20.500,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 - 18.714,07

         592.3 canone internet ACQUAVIVA SIMONA - - 2.200,00 2.200,00 2.200,00 - 2.200,00

         592.4 Telefonia fissa GIGLIO GINO GIANFRANCO 37,94 250,00 250,00 250,00 250,00 - 287,94

20/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
4 2 Altri ordini di istruzione non universitaria
4 2 1 SPESE CORRENTI
4 2 1 103   Acquisto di beni e servizi   6.819,16 57.850,00 42.500,00 45.200,00 45.200,00 - 49.319,16

         592.7 Manutenzione ordinaria e riparazione di immobili GIGLIO GINO GIANFRANCO 432,38 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.432,38

         640.2 Acquisto gas per cucina GIANA MARCELLA 168,12 500,00 500,00 500,00 500,00 - 668,12

         640.3 Altri materiali di consumo per la mensa scolastica GIANA MARCELLA - 150,00 150,00 150,00 150,00 - 150,00

4 2 1 104   Trasferimenti correnti   890,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 - 14.890,00

         607.0 Diritto allo studio - trasferimenti GIANA MARCELLA 890,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 - 14.890,00

4 2 1 107   Interessi passivi   - 4.350,00 4.200,00 4.100,00 4.100,00 - 4.200,00

         608.0 Interessi passivi ed oneri su mutui Cassa Depositi e Prestiti ACQUAVIVA SIMONA - 4.350,00 4.200,00 4.100,00 4.100,00 - 4.200,00

  TOTALE TITOLO 1 7.709,16 76.200,00 60.700,00 63.300,00 63.300,00 - 68.409,16
4 2 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
4 2 2 202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni   74.759,90 173.310,77 15.000,00 15.000,00 15.000,00 - 89.759,90

         
2486.3

Manutenzione straordinaria scuole Loggio - Ristrutturazione adeguamento
standards fabbricato GIGLIO GINO GIANFRANCO 72.367,14 163.310,77 10.000,00 10.000,00 10.000,00 - 82.367,14

         
2502.0

Acquisto di mobili e arredi Scuole elementari GIGLIO GINO GIANFRANCO 2.392,76 10.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 7.392,76

  TOTALE TITOLO 2 74.759,90 173.310,77 15.000,00 15.000,00 15.000,00 - 89.759,90

  TOTALE PROGRAMMA 2 82.469,06 249.510,77 75.700,00 78.300,00 78.300,00 - 158.169,06
4 6 Servizi ausiliari all’istruzione
4 6 1 SPESE CORRENTI
4 6 1 101   Redditi da lavoro dipendente   3.006,20 37.540,00 38.140,00 38.140,00 38.140,00 - 41.146,20

         638.1 Stipendi ed altri assegni fissi *Servizio Trasporti Scolastici* ACQUAVIVA SIMONA - 26.900,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 - 30.000,00

21/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
4 6 Servizi ausiliari all’istruzione
4 6 1 SPESE CORRENTI
4 6 1 101   Redditi da lavoro dipendente   3.006,20 37.540,00 38.140,00 38.140,00 38.140,00 - 41.146,20

         638.2 Straordinaria *Servizio Trasporti Scolastici* ACQUAVIVA SIMONA 1.106,20 1.300,00 500,00 500,00 500,00 - 1.606,20

         638.4 Quota fondo efficienza servizi *Servizio Trasporti Scolastici* ACQUAVIVA SIMONA 1.300,00 1.300,00 - - - - 1.300,00

         638.5 Oneri previdenziali assistenziali e assicurativi obbligatori a carico ente
*Servizio Trasporti Scolastici* ACQUAVIVA SIMONA - 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 - 6.500,00

         638.6 Indennità di fine rapporto *Servizio Trasporti Scolastici* ACQUAVIVA SIMONA - 700,00 700,00 700,00 700,00 - 700,00

         655.1 Gestione mensa quota buoni pasto *Servizio Trasporti Scolastici* GIANA MARCELLA 600,00 840,00 440,00 440,00 440,00 - 1.040,00

4 6 1 102   Imposte e tasse a carico dell'ente   - 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 - 2.800,00

         688.0 Tasse su autoveicoli trasporti scolastici ACQUAVIVA SIMONA - 800,00 800,00 800,00 800,00 - 800,00

         689.0 Imposte e tasse - Versamento IRAP su retribuzioni corrisposte *Servizio
Trasporti Scolastici* ACQUAVIVA SIMONA - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

4 6 1 103   Acquisto di beni e servizi   34.237,05 65.510,00 82.510,00 82.910,00 82.910,00 - 116.747,05

         640.0 Mense scolastiche - acquisto di derrate alimentari GIANA MARCELLA 215,77 - - - - - 215,77

         642.8 Carburante e lubrificanti GIGLIO GINO GIANFRANCO - 1.000,00 7.600,00 8.000,00 8.000,00 - 7.600,00

22/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

4 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
4 6 Servizi ausiliari all’istruzione
4 6 1 SPESE CORRENTI
4 6 1 103   Acquisto di beni e servizi   34.237,05 65.510,00 82.510,00 82.910,00 82.910,00 - 116.747,05

         653.0 Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale GIANA MARCELLA - 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 - 7.000,00

         654.0 Mense scolastiche - prestazione di servizi GIANA MARCELLA 29.567,90 44.600,00 67.500,00 67.500,00 67.500,00 - 97.067,90

         654.1 Telefonia fissa GIGLIO GINO GIANFRANCO 38,17 750,00 250,00 250,00 250,00 - 288,17

         656.2 Manutenzione ordinaria beni mobili GIGLIO GINO GIANFRANCO 290,21 5.000,00 - - - - 290,21

         656.3 Telefonia mobile ACQUAVIVA SIMONA - 160,00 160,00 160,00 160,00 - 160,00

         666.1 Trasporti scolastici per la scuola elementare - prestazione di servizi GIGLIO GINO GIANFRANCO 4.125,00 7.000,00 - - - - 4.125,00

4 6 1 110   Altre spese correnti   - 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 - 3.200,00

         656.6 Trasporti scolastici - prestazione servizi - Assicurazioni GIGLIO GINO GIANFRANCO - 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 - 3.200,00

  TOTALE TITOLO 1 37.243,25 109.050,00 126.650,00 127.050,00 127.050,00 - 163.893,25
4 6 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
4 6 2 202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni   - 1.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

         
2634.0

Acquisto di macchine e attrezzature Materiale didattico, attrezzature da
cucina e beni mobili GIGLIO GINO GIANFRANCO - 1.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

  TOTALE TITOLO 2 - 1.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

  TOTALE PROGRAMMA 6 37.243,25 110.050,00 128.650,00 129.050,00 129.050,00 - 165.893,25

  TOTALE MISSIONE 4 per titoli  

  Totale titolo 1   44.952,41 193.750,00 193.350,00 196.350,00 196.350,00 - 238.302,41

  Totale titolo 2   74.759,90 174.310,77 17.000,00 17.000,00 17.000,00 - 91.759,90

23/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

  TOTALE MISSIONE 4 per programmi  

  Totale programma 1   - 8.500,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 - 6.000,00

  Totale programma 2   82.469,06 249.510,77 75.700,00 78.300,00 78.300,00 - 158.169,06

  Totale programma 6   37.243,25 110.050,00 128.650,00 129.050,00 129.050,00 - 165.893,25

  TOTALE MISSIONE 4 119.712,31 368.060,77 210.350,00 213.350,00 213.350,00 - 330.062,31
5 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI
5 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.
5 1 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
5 1 2 203   Contributi agli investimenti   - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

         
3759.1

Erogazione contributi per realizzazione attrezzature destinate a servizi
religiosi (8% oo.uu. 2°) GIGLIO GINO GIANFRANCO - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

  TOTALE TITOLO 2 - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

  TOTALE PROGRAMMA 1 - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00
5 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
5 2 1 SPESE CORRENTI
5 2 1 103   Acquisto di beni e servizi   8,88 1.250,00 3.150,00 3.150,00 3.150,00 - 3.158,88

         714.3 Libri, riviste, stampati, cancelleria e varie GIANA MARCELLA - - 400,00 400,00 400,00 - 400,00

         716.1 Telefonia fissa GIGLIO GINO GIANFRANCO 8,88 750,00 250,00 250,00 250,00 - 258,88

         738.0 Congressi, convegni, mostre, conferenze e manifestazioni culturali
organizzate dal comune - acquisto di beni GIANA MARCELLA - 500,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

         748.0 Organizzazione convegni, congressi, mostre, conferenze e manifestazioni
culturali GIANA MARCELLA - - 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.500,00

24/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

5 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI
5 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
5 2 1 SPESE CORRENTI
5 2 1 104   Trasferimenti correnti   7.053,50 10.860,00 15.850,00 15.850,00 15.850,00 - 22.903,50

         722.0 Interventi per biblioteche, musei, gallerie d'arte, archivi, pinacoteche -
contributi GIANA MARCELLA - 1.000,00 2.750,00 2.750,00 2.750,00 - 2.750,00

         722.1 Contributo per funzionamento sistema bibliotecario GIANA MARCELLA 1.053,50 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 - 2.153,50

         723.0 Trasferimenti correnti a museo Casa Pagani ACQUAVIVA SIMONA - 8.760,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 - 10.000,00

         758.0 Bande musicali - contributi GIANA MARCELLA 6.000,00 - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 8.000,00

  TOTALE TITOLO 1 7.062,38 12.110,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 - 26.062,38

  TOTALE PROGRAMMA 2 7.062,38 12.110,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 - 26.062,38

  TOTALE MISSIONE 5 per titoli  

  Totale titolo 1   7.062,38 12.110,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 - 26.062,38

  Totale titolo 2   - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

  TOTALE MISSIONE 5 per programmi  

  Totale programma 1   - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

  Totale programma 2   7.062,38 12.110,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 - 26.062,38

  TOTALE MISSIONE 5 7.062,38 13.110,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 - 27.062,38
6 POLITICHE GIOVANILI , SPORT E TEMPO LIBERO
6 1 Sport e tempo libero
6 1 1 SPESE CORRENTI
6 1 1 103   Acquisto di beni e servizi   1.379,80 3.500,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 3.379,80

         790.0 Gestione piscina comunale - acquisto di beni GIGLIO GINO GIANFRANCO - 2.500,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

         824.0 Gestione stadio comunale - utenze energia elettrica GIGLIO GINO GIANFRANCO 1.379,80 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 2.379,80

25/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

6 POLITICHE GIOVANILI , SPORT E TEMPO LIBERO
6 1 Sport e tempo libero
6 1 1 SPESE CORRENTI
6 1 1 104   Trasferimenti correnti   - 1.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

         858.0 Promozione, manifestazioni e diffusione dello sport - contributi ACQUAVIVA SIMONA - 1.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

  TOTALE TITOLO 1 1.379,80 4.500,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 - 5.379,80
6 1 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
6 1 2 202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni   - 85.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 5.000,00

         
2880.6

Manutenzione straordinaria spogliatoi presso campo sportivo Loggio GIGLIO GINO GIANFRANCO - 85.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 5.000,00

  TOTALE TITOLO 2 - 85.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 5.000,00

  TOTALE PROGRAMMA 1 1.379,80 89.500,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 - 10.379,80

  TOTALE MISSIONE 6 per titoli  

  Totale titolo 1   1.379,80 4.500,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 - 5.379,80

  Totale titolo 2   - 85.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 5.000,00

  TOTALE MISSIONE 6 per programmi  

  Totale programma 1   1.379,80 89.500,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 - 10.379,80

  TOTALE MISSIONE 6 1.379,80 89.500,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 - 10.379,80
7 TURISMO
7 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo
7 1 1 SPESE CORRENTI
7 1 1 104   Trasferimenti correnti   1.100,00 5.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 4.100,00

         926.0 Manifestazioni varie di promozione turistica - erogazione contributi ACQUAVIVA SIMONA 1.100,00 5.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 4.100,00

  TOTALE TITOLO 1 1.100,00 5.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 4.100,00

  TOTALE PROGRAMMA 1 1.100,00 5.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 4.100,00

  TOTALE MISSIONE 7 per titoli  

  Totale titolo 1   1.100,00 5.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 4.100,00

  TOTALE MISSIONE 7 per programmi  

  Totale programma 1   1.100,00 5.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 4.100,00

  TOTALE MISSIONE 7 1.100,00 5.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 4.100,00

26/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

8 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA
8 1 Urbanistica ed assetto del territorio
8 1 1 SPESE CORRENTI
8 1 1 103   Acquisto di beni e servizi   14.591,20 14.591,20 - - - - 14.591,20

         
1092.0

Formazione ed adeguamento degli strumenti urbanistici - prestazione di
servizi GIGLIO GINO GIANFRANCO 14.591,20 14.591,20 - - - - 14.591,20

  TOTALE TITOLO 1 14.591,20 14.591,20 - - - - 14.591,20
8 1 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
8 1 2 202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni   12.525,67 49.084,91 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 13.525,67

         
2200.0

RIQUALIFICAZIONE VIABILITA' EX STRADA STATALE TRATTO ORIA -
ALBOGASIO GIGLIO GINO GIANFRANCO 8.906,47 44.465,71 - - - - 8.906,47

         
3220.0

Sistemazione area a lago GIGLIO GINO GIANFRANCO 3.619,20 3.619,20 - - - - 3.619,20

         
3259.0

Esecuzione opere di urbanizzazione per eliminazione barriere
architettoniche (10% oo.uu.) GIGLIO GINO GIANFRANCO - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

8 1 2 205   Altre spese in conto capitale   10.428,41 12.428,41 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 12.428,41

         
3287.1

Contributo per concessioni edilizie rilasciate in zona A1 - A2 - E2 GIGLIO GINO GIANFRANCO 10.428,41 12.428,41 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 12.428,41

  TOTALE TITOLO 2 22.954,08 61.513,32 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 25.954,08

  TOTALE PROGRAMMA 1 37.545,28 76.104,52 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 40.545,28
8 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare
8 2 1 SPESE CORRENTI
8 2 1 103   Acquisto di beni e servizi   2.848,49 21.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00 - 13.348,49

         
1124.4

Combustibile GIGLIO GINO GIANFRANCO 911,46 14.500,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 5.911,46

         
1130.0

Gestione case di proprietà comunale destinate a locazione - manutenzone
immobili GIGLIO GINO GIANFRANCO - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

27/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

8 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA
8 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare
8 2 1 SPESE CORRENTI
8 2 1 103   Acquisto di beni e servizi   2.848,49 21.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00 - 13.348,49

         
1130.1

Gestione case di proprietà comunale - energia elettrica GIGLIO GINO GIANFRANCO 1.937,03 5.000,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 - 5.437,03

  TOTALE TITOLO 1 2.848,49 21.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00 - 13.348,49

  TOTALE PROGRAMMA 2 2.848,49 21.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00 - 13.348,49

  TOTALE MISSIONE 8 per titoli  

  Totale titolo 1   17.439,69 36.091,20 10.500,00 10.500,00 10.500,00 - 27.939,69

  Totale titolo 2   22.954,08 61.513,32 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 25.954,08

  TOTALE MISSIONE 8 per programmi  

  Totale programma 1   37.545,28 76.104,52 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 40.545,28

  Totale programma 2   2.848,49 21.500,00 10.500,00 10.500,00 10.500,00 - 13.348,49

  TOTALE MISSIONE 8 40.393,77 97.604,52 13.500,00 13.500,00 13.500,00 - 53.893,77
9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
9 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
9 2 1 SPESE CORRENTI
9 2 1 103   Acquisto di beni e servizi   121,00 1.000,00 1.032,00 682,00 682,00 - 1.153,00

         
1304.0

Disinfestazione territorio comunale - prestazioni di servizio GIGLIO GINO GIANFRANCO 121,00 1.000,00 1.032,00 682,00 682,00 - 1.153,00

  TOTALE TITOLO 1 121,00 1.000,00 1.032,00 682,00 682,00 - 1.153,00

  TOTALE PROGRAMMA 2 121,00 1.000,00 1.032,00 682,00 682,00 - 1.153,00
9 3 Rifiuti
9 3 1 SPESE CORRENTI
9 3 1 101   Redditi da lavoro dipendente   2.669,10 30.915,00 29.000,00 29.000,00 29.000,00 - 31.669,10

         
1248.1

Stipendi ed altri assegni fissi *Servizio smaltimento rifiuti* ACQUAVIVA SIMONA - 21.000,00 21.000,00 21.000,00 21.000,00 - 21.000,00

         
1248.2

Straordinario *Servizio smaltimento rifiuti* ACQUAVIVA SIMONA 769,10 1.000,00 500,00 500,00 500,00 - 1.269,10

28/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
9 3 Rifiuti
9 3 1 SPESE CORRENTI
9 3 1 101   Redditi da lavoro dipendente   2.669,10 30.915,00 29.000,00 29.000,00 29.000,00 - 31.669,10

         
1248.4

Quota fondo efficienza servizi *Servizio smaltimento rifiuti* ACQUAVIVA SIMONA 1.300,00 1.300,00 - - - - 1.300,00

         
1248.5

Oneri previdenziali assistenziali e assicurativi obbligatori a carico ente
*Servizio smaltimento rifiuti* ACQUAVIVA SIMONA - 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 - 6.000,00

         
1248.6

Indennità di fine rapporto *Servizio smaltimento rifiuti* ACQUAVIVA SIMONA - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

         
1261.1

Gestione mensa quota buoni pasto * Servizio Smaltimento Rifiuti * GIANA MARCELLA 600,00 615,00 500,00 500,00 500,00 - 1.100,00

9 3 1 102   Imposte e tasse a carico dell'ente   - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

         
1289.0

Imposte e tasse - Versamento IRAP su retribuzioni corrisposte *Servizio
smaltimento rifiuti* ACQUAVIVA SIMONA - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

9 3 1 103   Acquisto di beni e servizi   4.761,95 60.590,00 60.590,00 60.590,00 60.590,00 - 65.351,95

         
1250.0

Gestione servizio smaltimento rifiuti solidi urbani interni - acquisto di beni GIGLIO GINO GIANFRANCO 0,05 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 - 1.400,05

         
1264.0

Posta, telefono ACQUAVIVA SIMONA - 150,00 150,00 150,00 150,00 - 150,00

         
1278.0

Smaltimento rifiuti solidi urbani ed altri servizi effettuati da azienda speciale
- corrispettivo GIGLIO GINO GIANFRANCO 4.761,90 59.040,00 59.040,00 59.040,00 59.040,00 - 63.801,90

29/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
9 3 Rifiuti
9 3 1 SPESE CORRENTI
9 3 1 104   Trasferimenti correnti   1.270,88 100.000,00 117.200,00 117.200,00 117.200,00 - 118.470,88

         
1282.0

Smaltimento rifiuti solidi urbani interni servizio consortile - quota di concorso GIGLIO GINO GIANFRANCO 1.270,88 100.000,00 117.200,00 117.200,00 117.200,00 - 118.470,88

  TOTALE TITOLO 1 8.701,93 193.505,00 208.790,00 208.790,00 208.790,00 - 217.491,93
9 3 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
9 3 2 202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni   25.885,98 29.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 - 40.885,98

         
1902.0

ACQUISTO CASSONETTI RIFIUTI GIGLIO GINO GIANFRANCO 25.885,98 29.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 - 40.885,98

  TOTALE TITOLO 2 25.885,98 29.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 - 40.885,98

  TOTALE PROGRAMMA 3 34.587,91 222.505,00 223.790,00 223.790,00 223.790,00 - 258.377,91
9 4 Servizio idrico integrato
9 4 1 SPESE CORRENTI
9 4 1 101   Redditi da lavoro dipendente   - - 33.400,00 33.400,00 33.400,00 - 33.400,00

         
1186.1

Stipendi ed altri assegni fissi *Servizio idrico integrato* ACQUAVIVA SIMONA - - 24.500,00 24.500,00 24.500,00 - 24.500,00

         
1186.4

Quota fondo efficienza servizi *Servizio idrico integrato* ACQUAVIVA SIMONA - - 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         
1186.5

Oneri previdenziali assistenziali e assicurativi obbligatori a carico ente
*Servizio idrico integrato* ACQUAVIVA SIMONA - - 7.700,00 7.700,00 7.700,00 - 7.700,00

         
1186.6

Indennità di fine rapporto *Servizio idrico integrato* ACQUAVIVA SIMONA - - 700,00 700,00 700,00 - 700,00

9 4 1 102   Imposte e tasse a carico dell'ente   - - 2.100,00 2.100,00 2.100,00 - 2.100,00

         
1239.0

Imposte e tasse - Versamento IRAP su retribuzioni corrisposte *Servizio
idrico integrato* ACQUAVIVA SIMONA - - 2.100,00 2.100,00 2.100,00 - 2.100,00

30/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
9 4 Servizio idrico integrato
9 4 1 SPESE CORRENTI
9 4 1 103   Acquisto di beni e servizi   8.395,18 17.150,00 15.900,00 15.900,00 15.900,00 - 24.295,18

         
1188.0

Acquedotti comunali - acquisto di beni GIGLIO GINO GIANFRANCO - - 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         
1208.0

Acquedotti comunali - manuenzione impianti GIGLIO GINO GIANFRANCO 7.475,55 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 - 19.475,55

         
1208.8

Energia elettrica GIGLIO GINO GIANFRANCO 472,31 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.472,31

         
1208.9

Provvista di acqua GIGLIO GINO GIANFRANCO - 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.500,00

         
1212.0

Acquedotti - oneri per la riscossione canoni - prestazione di servizi ACQUAVIVA SIMONA - 400,00 400,00 400,00 400,00 - 400,00

         
1216.1

Fongatura comunale - energia elettrica GIGLIO GINO GIANFRANCO 447,32 500,00 500,00 500,00 500,00 - 947,32

         
1216.9

Fognatura comunale - prestazione diservizi - spese varie: canone,
fidejussione per lavori S.S. 340 GIGLIO GINO GIANFRANCO - 1.750,00 - - - - - 

9 4 1 104   Trasferimenti correnti   55.823,77 79.500,00 80.250,00 80.250,00 80.250,00 - 136.073,77

         
1228.1

Depurazione consortile - quote di concorso - COMO ACQUA DELL'ERA ANTONIO 50.243,36 73.500,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 - 120.243,36

         
1229.0

QUOTA COMPONENTE IU/1 5.580,41 5.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 - 15.580,41

         
1230.0

Acquedotto consortile - quote concorso GIGLIO GINO GIANFRANCO - 1.000,00 250,00 250,00 250,00 - 250,00

31/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
9 4 Servizio idrico integrato
9 4 1 SPESE CORRENTI
9 4 1 107   Interessi passivi   - 52.400,00 50.000,00 47.000,00 47.000,00 - 50.000,00

         
1232.1

Interessi passivi ed oneri su mutui Cassa Depositi e Prestiti ACQUAVIVA SIMONA - 52.400,00 50.000,00 47.000,00 47.000,00 - 50.000,00

  TOTALE TITOLO 1 64.218,95 149.050,00 181.650,00 178.650,00 178.650,00 - 245.868,95
9 4 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
9 4 2 202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni   278.032,08 495.070,84 155.000,00 155.000,00 155.000,00 - 433.032,08

         
3380.0

Rifacimento bacino Albogasio Superiore GIGLIO GINO GIANFRANCO 3.806,40 48.806,40 45.000,00 45.000,00 45.000,00 - 48.806,40

         
3402.0

manutenzioni prese captazione acqua e rete idrica GIGLIO GINO GIANFRANCO 19.870,75 63.824,63 - - - - 19.870,75

         
3403.1

Manutenzione straordinaria acquedotto GIGLIO GINO GIANFRANCO 18.446,87 80.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 - 78.446,87

         
3406.0

Costruzione fognatura Dasio GIGLIO GINO GIANFRANCO 217.439,81 217.439,81 - - - - 217.439,81

         
3408.1

Manutenzione straordinaria fognatura comunale GIGLIO GINO GIANFRANCO 3.468,25 85.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 - 53.468,25

         
3410.0

Manutenzione straordinaria di impianti di depurazione GIGLIO GINO GIANFRANCO 15.000,00 - - - - - 15.000,00

  TOTALE TITOLO 2 278.032,08 495.070,84 155.000,00 155.000,00 155.000,00 - 433.032,08

  TOTALE PROGRAMMA 4 342.251,03 644.120,84 336.650,00 333.650,00 333.650,00 - 678.901,03
9 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
9 5 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
9 5 2 202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni   9.793,47 12.244,27 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 14.793,47

         
3502.0

Manutenzione e sistemazione straordinaria di parchi, giardini e aree a
verde attrezzato GIGLIO GINO GIANFRANCO 9.793,47 12.244,27 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 14.793,47

  TOTALE TITOLO 2 9.793,47 12.244,27 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 14.793,47

  TOTALE PROGRAMMA 5 9.793,47 12.244,27 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 14.793,47

  TOTALE MISSIONE 9 per titoli  

  Totale titolo 1   73.041,88 343.555,00 391.472,00 388.122,00 388.122,00 - 464.513,88

32/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

  TOTALE MISSIONE 9 per titoli  

  Totale titolo 2   313.711,53 536.315,11 175.000,00 175.000,00 175.000,00 - 488.711,53

  Totale titolo 3   - - - - - - - 

  TOTALE MISSIONE 9 per programmi  

  Totale programma 2   121,00 1.000,00 1.032,00 682,00 682,00 - 1.153,00

  Totale programma 3   34.587,91 222.505,00 223.790,00 223.790,00 223.790,00 - 258.377,91

  Totale programma 4   342.251,03 644.120,84 336.650,00 333.650,00 333.650,00 - 678.901,03

  Totale programma 5   9.793,47 12.244,27 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 14.793,47

  TOTALE MISSIONE 9 386.753,41 879.870,11 566.472,00 563.122,00 563.122,00 - 953.225,41
10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'
10 2 Trasporto pubblico locale
10 2 1 SPESE CORRENTI
10 2 1 107   Interessi passivi   - 2.800,00 2.600,00 2.500,00 2.500,00 - 2.600,00

         
1048.0

Interessi passivi ed oneri su mutui ACQUAVIVA SIMONA - 2.800,00 2.600,00 2.500,00 2.500,00 - 2.600,00

  TOTALE TITOLO 1 - 2.800,00 2.600,00 2.500,00 2.500,00 - 2.600,00

  TOTALE PROGRAMMA 2 - 2.800,00 2.600,00 2.500,00 2.500,00 - 2.600,00
10 3 Trasporto per vie d'acqua
10 3 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
10 3 2 202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni   30.000,00 30.000,00 - - - - 30.000,00

         
3196.0

RIQUALIFICAZIONE AREA SPIAGGIETTA CRESSOGNO GIGLIO GINO GIANFRANCO 30.000,00 30.000,00 - - - - 30.000,00

  TOTALE TITOLO 2 30.000,00 30.000,00 - - - - 30.000,00

  TOTALE PROGRAMMA 3 30.000,00 30.000,00 - - - - 30.000,00
10 5 Viabilità e infrastrutture stradali
10 5 1 SPESE CORRENTI
10 5 1 102   Imposte e tasse a carico dell'ente   - 100,00 100,00 100,00 100,00 - 100,00

         
1000.0

Tasse relative ai mezzi utilizzati per la viabilita` ACQUAVIVA SIMONA - 100,00 100,00 100,00 100,00 - 100,00

10 5 1 103   Acquisto di beni e servizi   24.271,17 122.100,00 111.600,00 111.600,00 111.600,00 - 135.871,17

         956.8 Carburante e lubrificanti GIGLIO GINO GIANFRANCO 725,02 4.500,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 - 4.725,02

33/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'
10 5 Viabilità e infrastrutture stradali
10 5 1 SPESE CORRENTI
10 5 1 103   Acquisto di beni e servizi   24.271,17 122.100,00 111.600,00 111.600,00 111.600,00 - 135.871,17

         958.0 Manutenzione ordinaria delle strade comunali - acquisto di beni GIGLIO GINO GIANFRANCO 128,84 4.500,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.128,84

         959.0 Vestiario per operai GIGLIO GINO GIANFRANCO - 1.500,00 - - - - - 

         964.0 Segnaletica stradale - acquisto di beni GIGLIO GINO GIANFRANCO - 500,00 500,00 500,00 500,00 - 500,00

         970.0 Rimozione neve dall'abitato - acquisto di beni GIGLIO GINO GIANFRANCO - 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 - 1.200,00

         976.0 Manutenzione ordinaria delle strade comunali - prestazione di servizi GIGLIO GINO GIANFRANCO - 2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 - 2.600,00

         976.1 Manutenzione ordinaria strade - energia elettrica GIGLIO GINO GIANFRANCO 1.343,52 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 2.343,52

         976.2 Manutenzione ordinaria beni mobili GIGLIO GINO GIANFRANCO - 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 - 4.000,00

         982.0 Segnaletica stradale - prestazione di servizi GIGLIO GINO GIANFRANCO - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

         988.0 Rimozione neve dall'abitato - prestazione di servizi GIGLIO GINO GIANFRANCO 16.370,84 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 - 41.370,84

         
1014.0

Consumo di energia elettrica per la pubblica illuminazione - prestazione di
servizi GIGLIO GINO GIANFRANCO 115,06 40.000,00 37.000,00 37.000,00 37.000,00 - 37.115,06

34/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'
10 5 Viabilità e infrastrutture stradali
10 5 1 SPESE CORRENTI
10 5 1 103   Acquisto di beni e servizi   24.271,17 122.100,00 111.600,00 111.600,00 111.600,00 - 135.871,17

         
1016.0

Gestione e manutenzione impianti di illuminazione pubblica -prestazione di
servizi GIGLIO GINO GIANFRANCO 5.587,89 35.000,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00 - 37.587,89

         
1016.1

Posa impianti di illuminazione e addobbi natalizi - prestazione di servizi GIGLIO GINO GIANFRANCO - 300,00 300,00 300,00 300,00 - 300,00

10 5 1 107   Interessi passivi   - 17.000,00 16.500,00 15.500,00 15.500,00 - 16.500,00

         998.0 Interessi passivi ed oneri su mutui Cassa Depositi e Prestiti ACQUAVIVA SIMONA - 17.000,00 16.500,00 15.500,00 15.500,00 - 16.500,00

10 5 1 110   Altre spese correnti   - 1.700,00 1.610,00 1.610,00 1.610,00 - 1.610,00

         976.3 Manutenzione ordinaria strade prestazione servizi - Assicurazioni GIGLIO GINO GIANFRANCO - 1.700,00 1.610,00 1.610,00 1.610,00 - 1.610,00

  TOTALE TITOLO 1 24.271,17 140.900,00 129.810,00 128.810,00 128.810,00 - 154.081,17
10 5 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
10 5 2 202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni   258.906,65 320.957,86 125.000,00 125.000,00 125.000,00 - 383.906,65

         
3104.1

Costruzione parcheggio interrato Albogasio GIGLIO GINO GIANFRANCO 4.524,86 4.524,86 - - - - 4.524,86

         
3110.1

Lavori somma urgenza strade GIGLIO GINO GIANFRANCO - 3.000,00 - - - - - 

         
3110.4

Manutenzione straordinaria strade comunali GIGLIO GINO GIANFRANCO 108.763,30 138.831,00 83.000,00 83.000,00 83.000,00 - 191.763,30

         
3110.7

rifacimento pavimentazione e piazzetta Loggio GIGLIO GINO GIANFRANCO 500,00 - - - - - 500,00

35/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'
10 5 Viabilità e infrastrutture stradali
10 5 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
10 5 2 202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni   258.906,65 320.957,86 125.000,00 125.000,00 125.000,00 - 383.906,65

         
3110.13

Manutenzione straordinaria strade comunali - rifacimento asfalti GIGLIO GINO GIANFRANCO 137.497,25 159.602,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 - 177.497,25

         3131.0 Acquisto automezzo per operai GIGLIO GINO GIANFRANCO 934,42 1.500,00 - - - - 934,42

         3132.0 Acquisto di macchine e attrezzature GIGLIO GINO GIANFRANCO 186,82 7.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.186,82

         3155.1 Costruzione, ampliamento e completamento impianti di illuminazione
pubblica GIGLIO GINO GIANFRANCO 6.500,00 6.500,00 - - - - 6.500,00

10 5 2 203   Contributi agli investimenti   - 46.762,60 - - - - - 

         3110.0 Messa in sicurezza Strade GIGLIO GINO GIANFRANCO - 46.762,60 - - - - - 

  TOTALE TITOLO 2 258.906,65 367.720,46 125.000,00 125.000,00 125.000,00 - 383.906,65

  TOTALE PROGRAMMA 5 283.177,82 508.620,46 254.810,00 253.810,00 253.810,00 - 537.987,82

  TOTALE MISSIONE 10 per titoli  

  Totale titolo 1   24.271,17 143.700,00 132.410,00 131.310,00 131.310,00 - 156.681,17

  Totale titolo 2   288.906,65 397.720,46 125.000,00 125.000,00 125.000,00 - 413.906,65

  TOTALE MISSIONE 10 per programmi  

  Totale programma 2   - 2.800,00 2.600,00 2.500,00 2.500,00 - 2.600,00

  Totale programma 3   30.000,00 30.000,00 - - - - 30.000,00

  Totale programma 5   283.177,82 508.620,46 254.810,00 253.810,00 253.810,00 - 537.987,82

  TOTALE MISSIONE 10 313.177,82 541.420,46 257.410,00 256.310,00 256.310,00 - 570.587,82
11 SOCCORSO CIVILE
11 1 Sistema di protezione civile
11 1 1 SPESE CORRENTI
11 1 1 103   Acquisto di beni e servizi   160,80 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.660,80

         1172.0 Servizi antincendio - prestazione di servizi GIGLIO GINO GIANFRANCO 160,80 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.660,80

36/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

11 SOCCORSO CIVILE
11 1 Sistema di protezione civile
11 1 1 SPESE CORRENTI
11 1 1 104   Trasferimenti correnti   3.559,28 2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00 - 5.659,28

         
1180.0

Trasferimento alla comunità montana per servizio di protezione civile GIGLIO GINO GIANFRANCO 3.559,28 2.100,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00 - 5.659,28

  TOTALE TITOLO 1 3.720,08 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 - 7.320,08

  TOTALE PROGRAMMA 1 3.720,08 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 - 7.320,08
11 2 Interventi a seguito di calamità naturali
11 2 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
11 2 2 202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni   - 25.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 - 30.000,00

         
3350.0

Opere per la sistemazione del suolo a seguito di eventi atmosferici GIGLIO GINO GIANFRANCO - 25.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 - 30.000,00

  TOTALE TITOLO 2 - 25.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 - 30.000,00

  TOTALE PROGRAMMA 2 - 25.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 - 30.000,00

  TOTALE MISSIONE 11 per titoli  

  Totale titolo 1   3.720,08 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 - 7.320,08

  Totale titolo 2   - 25.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 - 30.000,00

  TOTALE MISSIONE 11 per programmi  

  Totale programma 1   3.720,08 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 - 7.320,08

  Totale programma 2   - 25.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 - 30.000,00

  TOTALE MISSIONE 11 3.720,08 28.600,00 33.600,00 33.600,00 33.600,00 - 37.320,08
12 DIRITTI SOCIALI , POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA
12 3 Interventi per gli anziani
12 3 1 SPESE CORRENTI
12 3 1 103   Acquisto di beni e servizi   - 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.500,00

         
1412.2

Iniziative a favore degli anziani - Manutenzione automezzi GIGLIO GINO GIANFRANCO - 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.500,00

12 3 1 110   Altre spese correnti   - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

         
1412.1

Iniziative a favore degli anziani - assicurazioni GIGLIO GINO GIANFRANCO - 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 - 1.000,00

  TOTALE TITOLO 1 - 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 - 2.500,00

  TOTALE PROGRAMMA 3 - 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 - 2.500,00

37/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

12 DIRITTI SOCIALI , POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA
12 5 Interventi per le famiglie
12 5 1 SPESE CORRENTI
12 5 1 103   Acquisto di beni e servizi   5.043,92 16.035,92 - - - - 5.043,92

         
1414.0

Misure urgenti di solidarietà alimentare - ordinanza protezione civile
658/2020 GIANA MARCELLA 5.043,92 16.035,92 - - - - 5.043,92

  TOTALE TITOLO 1 5.043,92 16.035,92 - - - - 5.043,92

  TOTALE PROGRAMMA 5 5.043,92 16.035,92 - - - - 5.043,92
12 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
12 7 1 SPESE CORRENTI
12 7 1 102   Imposte e tasse a carico dell'ente   - 250,00 250,00 250,00 250,00 - 250,00

         
1465.0

Imposte e tasse ACQUAVIVA SIMONA - 250,00 250,00 250,00 250,00 - 250,00

12 7 1 103   Acquisto di beni e servizi   - - 3.500,00 3.500,00 3.500,00 - 3.500,00

         
1412.0

Iniziative a favore degli anziani - assistenza fiscale gratuita GIANA MARCELLA - - 3.500,00 3.500,00 3.500,00 - 3.500,00

12 7 1 104   Trasferimenti correnti   4.676,77 99.150,00 93.650,00 93.650,00 93.650,00 - 98.326,77

         
1454.0

Trasferimenti ad istituzioni sociali private GIANA MARCELLA 564,05 10.500,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 5.564,05

         
1454.7

Associazione nazionale alpini - erogazione contributi GIANA MARCELLA - 150,00 150,00 150,00 150,00 - 150,00

         
1455.1

Fondo di solidarietà per funzionamento CRH Grandola ACQUAVIVA SIMONA - 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 - 3.500,00

         
1459.0

Servizi socioassistenziali delegati. Partecipazione nella spesa GIANA MARCELLA 4.112,72 85.000,00 85.000,00 85.000,00 85.000,00 - 89.112,72

  TOTALE TITOLO 1 4.676,77 99.400,00 97.400,00 97.400,00 97.400,00 - 102.076,77

  TOTALE PROGRAMMA 7 4.676,77 99.400,00 97.400,00 97.400,00 97.400,00 - 102.076,77

38/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

12 DIRITTI SOCIALI , POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA
12 9 Servizio necroscopico e cimiteriale
12 9 1 SPESE CORRENTI
12 9 1 103   Acquisto di beni e servizi   10.390,00 21.500,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 - 25.390,00

         
1488.0

Cimiteri comunali e servizi preposti - manutenzione ordinaria GIGLIO GINO GIANFRANCO - 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 5.000,00

         
1489.0

Cimiteri comunali e servizi preposti - contratto di servizio per tumulazione
salme GIGLIO GINO GIANFRANCO 10.390,00 16.500,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 - 20.390,00

  TOTALE TITOLO 1 10.390,00 21.500,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 - 25.390,00
12 9 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
12 9 2 202   Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni   7.340,00 12.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 12.340,00

         
3786.0

Manutenzione straordinaria cimiteri GIGLIO GINO GIANFRANCO 7.340,00 12.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 12.340,00

  TOTALE TITOLO 2 7.340,00 12.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 12.340,00

  TOTALE PROGRAMMA 9 17.730,00 33.500,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 - 37.730,00

  TOTALE MISSIONE 12 per titoli  

  Totale titolo 1   20.110,69 139.435,92 114.900,00 114.900,00 114.900,00 - 135.010,69

  Totale titolo 2   7.340,00 12.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 - 12.340,00

  TOTALE MISSIONE 12 per programmi  

  Totale programma 2   - - - - - - - 

  Totale programma 3   - 2.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00 - 2.500,00

  Totale programma 5   5.043,92 16.035,92 - - - - 5.043,92

  Totale programma 7   4.676,77 99.400,00 97.400,00 97.400,00 97.400,00 - 102.076,77

  Totale programma 9   17.730,00 33.500,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 - 37.730,00

  TOTALE MISSIONE 12 27.450,69 151.435,92 119.900,00 119.900,00 119.900,00 - 147.350,69
14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'
14 1 Industria e PMI e artigianato
14 1 1 SPESE CORRENTI
14 1 1 104   Trasferimenti correnti   31.400,00 31.400,00 42.000,00 21.000,00 21.000,00 - 52.400,00

         
1313.0

Azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro imprese GIANA MARCELLA 31.400,00 31.400,00 42.000,00 21.000,00 21.000,00 - 52.400,00

  TOTALE TITOLO 1 31.400,00 31.400,00 42.000,00 21.000,00 21.000,00 - 52.400,00

  TOTALE PROGRAMMA 1 31.400,00 31.400,00 42.000,00 21.000,00 21.000,00 - 52.400,00

39/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'
14 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità
14 4 1 SPESE CORRENTI
14 4 1 104   Trasferimenti correnti   41,32 50,00 50,00 50,00 50,00 - 91,32

         
1818.1

Indennità di residenza al farmacista rurale ACQUAVIVA SIMONA 41,32 50,00 50,00 50,00 50,00 - 91,32

  TOTALE TITOLO 1 41,32 50,00 50,00 50,00 50,00 - 91,32

  TOTALE PROGRAMMA 4 41,32 50,00 50,00 50,00 50,00 - 91,32

  TOTALE MISSIONE 14 per titoli  

  Totale titolo 1   31.441,32 31.450,00 42.050,00 21.050,00 21.050,00 - 52.491,32

  TOTALE MISSIONE 14 per programmi  

  Totale programma 1   31.400,00 31.400,00 42.000,00 21.000,00 21.000,00 - 52.400,00

  Totale programma 4   41,32 50,00 50,00 50,00 50,00 - 91,32

  TOTALE MISSIONE 14 31.441,32 31.450,00 42.050,00 21.050,00 21.050,00 - 52.491,32
20 FONDI ACCANTONAMENTI
20 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità
20 2 1 SPESE CORRENTI
20 2 1 110   Altre spese correnti   - 40.200,00 40.200,00 40.200,00 40.200,00 - - 

         357.0 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente ACQUAVIVA SIMONA - 40.200,00 40.200,00 40.200,00 40.200,00 - - 

  TOTALE TITOLO 1 - 40.200,00 40.200,00 40.200,00 40.200,00 - - 

  TOTALE PROGRAMMA 2 - 40.200,00 40.200,00 40.200,00 40.200,00 - - 
20 3 Altri Fondi
20 3 1 SPESE CORRENTI
20 3 1 103   Acquisto di beni e servizi   1.954,13 5.178,00 1.178,00 1.178,00 1.178,00 - 3.132,13

         14.10 Fondo spese per indennità di fine mandato del sindaco ACQUAVIVA SIMONA 1.954,13 5.178,00 1.178,00 1.178,00 1.178,00 - 3.132,13

20 3 1 110   Altre spese correnti   - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

         
124.10

FONDO SPESE POTENZIALI PER CONTENZIOSI ACQUAVIVA SIMONA - 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 - 2.000,00

  TOTALE TITOLO 1 1.954,13 7.178,00 3.178,00 3.178,00 3.178,00 - 5.132,13

  TOTALE PROGRAMMA 3 1.954,13 7.178,00 3.178,00 3.178,00 3.178,00 - 5.132,13

  TOTALE MISSIONE 20 per titoli  

  Totale titolo 1   1.954,13 47.378,00 43.378,00 43.378,00 43.378,00 - 5.132,13

40/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

  TOTALE MISSIONE 20 per programmi  

  Totale programma 2   - 40.200,00 40.200,00 40.200,00 40.200,00 - - 

  Totale programma 3   1.954,13 7.178,00 3.178,00 3.178,00 3.178,00 - 5.132,13

  TOTALE MISSIONE 20 1.954,13 47.378,00 43.378,00 43.378,00 43.378,00 - 5.132,13
50 DEBITO PUBBLICO
50 2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari
50 2 4 RIMBORSO DI PRESTITI
50 2 4 403   Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine   1,00 87.000,00 79.000,00 83.000,00 83.000,00 - 79.001,00

         
4484.0

Rimborso quota capitale di mutui BIM ACQUAVIVA SIMONA - 6.000,00 - - - - - 

         
4484.1

Rimborso quota capitale di mutui Cassa Depositi e Prestiti ACQUAVIVA SIMONA 1,00 72.000,00 72.000,00 76.000,00 76.000,00 - 72.001,00

         
4484.2

Rimborso quota capitale di mutui Finlombarda ACQUAVIVA SIMONA - 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 - 7.000,00

         
4484.3

Rimborso quota capitale di mutui Comunità Montana ACQUAVIVA SIMONA - 2.000,00 - - - - - 

  TOTALE TITOLO 4 1,00 87.000,00 79.000,00 83.000,00 83.000,00 - 79.001,00

  TOTALE PROGRAMMA 2 1,00 87.000,00 79.000,00 83.000,00 83.000,00 - 79.001,00

  TOTALE MISSIONE 50 per titoli  

  Totale titolo 4   1,00 87.000,00 79.000,00 83.000,00 83.000,00 - 79.001,00

  TOTALE MISSIONE 50 per programmi  

  Totale programma 2   1,00 87.000,00 79.000,00 83.000,00 83.000,00 - 79.001,00

  TOTALE MISSIONE 50 1,00 87.000,00 79.000,00 83.000,00 83.000,00 - 79.001,00
60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE
60 1 Restituzione anticipazione tesoreria
60 1 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE
60 1 5 501   Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere   - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 - 100.000,00

         
4480.0

Anticipazioni di cassa - rimborso ACQUAVIVA SIMONA - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 - 100.000,00

  TOTALE TITOLO 5 - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 - 100.000,00

  TOTALE PROGRAMMA 1 - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 - 100.000,00

  TOTALE MISSIONE 60 per titoli  

  Totale titolo 5   - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 - 100.000,00

41/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

  TOTALE MISSIONE 60 per programmi  

  Totale programma 1   - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 - 100.000,00

  TOTALE MISSIONE 60 - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 - 100.000,00
99 SERVIZI PER CONTO TERZI
99 1 Servizi per conto terzi e partite di Giro
99 1 7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
99 1 7 701   Uscite per partite di giro   5.780,15 602.000,00 574.500,00 574.500,00 574.500,00 - 580.280,15

         
9501.1

Versamento ritenute previdenziali e assistenziali su lavoro dipendente ACQUAVIVA SIMONA 5.779,98 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 - 55.779,98

         
9502.1

Versamento ritenute erariali su lavoro dipendente ACQUAVIVA SIMONA - 112.500,00 85.000,00 85.000,00 85.000,00 - 85.000,00

         
9502.2

Versamento ritenute erarialisu compensi lavoro autonomo ACQUAVIVA SIMONA 0,17 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 - 40.000,17

         
9502.3

Versamento ritenute erariali su contributi pubblici ACQUAVIVA SIMONA - 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 3.000,00

         
9502.4

Versamento IVA per split payment - istituzionale ACQUAVIVA SIMONA - 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 - 300.000,00

         
9502.5

Versamento IVA per split payment - commerciale ACQUAVIVA SIMONA - 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 - 60.000,00

         
9503.1

Versamento ritenute sindacali ACQUAVIVA SIMONA - 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.500,00

         
9503.3

Versamento quote cessioni stipendio ACQUAVIVA SIMONA - 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 - 15.000,00

         
9506.0

Anticipazione fondi per il servizio di economato ACQUAVIVA SIMONA - 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 - 20.000,00

42/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa
2021

99 SERVIZI PER CONTO TERZI
99 1 Servizi per conto terzi e partite di Giro
99 1 7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
99 1 7 702   Uscite per conto terzi   610,74 62.200,00 52.200,00 52.200,00 52.200,00 - 52.810,74

         
1284.0

Addizionale provnciale TARES (5%) DELL'ERA ANTONIO - 28.700,00 28.700,00 28.700,00 28.700,00 - 28.700,00

         
9504.0

Restituzione depositi cauzionali ACQUAVIVA SIMONA - 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 - 1.500,00

         
9505.0

Anticipazione spese per servizi in conto terzi GIANA MARCELLA 120,74 22.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 - 12.120,74

         
9507.0

Restituzione depositi per spese contrattuali e d'asta ACQUAVIVA SIMONA 490,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 - 10.490,00

  TOTALE TITOLO 7 6.390,89 664.200,00 626.700,00 626.700,00 626.700,00 - 633.090,89

  TOTALE PROGRAMMA 1 6.390,89 664.200,00 626.700,00 626.700,00 626.700,00 - 633.090,89

  TOTALE MISSIONE 99 per titoli  

  Totale titolo 7   6.390,89 664.200,00 626.700,00 626.700,00 626.700,00 - 633.090,89

  TOTALE MISSIONE 99 per programmi  

  Totale programma 1   6.390,89 664.200,00 626.700,00 626.700,00 626.700,00 - 633.090,89

  TOTALE MISSIONE 99 6.390,89 664.200,00 626.700,00 626.700,00 626.700,00 - 633.090,89

43/44



COMUNE DI VALSOLDA

BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - SPESE

MISS. PROG. TIT. MACRO
AGGR.TO CAP. DESCRIZIONE Responsabile Residui al

31/12/2020

Previsione
definitiva

2020

Previsione
2021

Previsione
2022

Previsione
2023

di cui
spese
non

ricorrenti

Previsione
Cassa 2021

  RIEPILOGO PER TITOLI

  Totale titolo 1   384.621,11 1.994.142,06 1.646.250,00 1.621.250,00 1.621.250,00 - 1.969.671,11

  Totale titolo 2   878.548,70 1.534.641,48 425.000,00 425.000,00 425.000,00 - 1.303.548,70

  Totale titolo 3   - - - - - - - 

  Totale titolo 4   1,00 87.000,00 79.000,00 83.000,00 83.000,00 - 79.001,00

  Totale titolo 5   - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 - 100.000,00

  Totale titolo 7   6.390,89 664.200,00 626.700,00 626.700,00 626.700,00 - 633.090,89

 

  RIEPILOGO PER MISSIONI

  Totale missione 1   320.623,13 1.170.648,76 649.010,00 645.610,00 645.610,00 - 969.633,13

  Totale missione 2   - - - - - - - 

  Totale missione 3   8.400,97 104.205,00 103.580,00 104.430,00 104.430,00 - 111.980,97

  Totale missione 4   119.712,31 368.060,77 210.350,00 213.350,00 213.350,00 - 330.062,31

  Totale missione 5   7.062,38 13.110,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 - 27.062,38

  Totale missione 6   1.379,80 89.500,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 - 10.379,80

  Totale missione 7   1.100,00 5.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 - 4.100,00

  Totale missione 8   40.393,77 97.604,52 13.500,00 13.500,00 13.500,00 - 53.893,77

  Totale missione 9   386.753,41 879.870,11 566.472,00 563.122,00 563.122,00 - 953.225,41

  Totale missione 10   313.177,82 541.420,46 257.410,00 256.310,00 256.310,00 - 570.587,82

  Totale missione 11   3.720,08 28.600,00 33.600,00 33.600,00 33.600,00 - 37.320,08

  Totale missione 12   27.450,69 151.435,92 119.900,00 119.900,00 119.900,00 - 147.350,69

  Totale missione 13   - - - - - - - 

  Totale missione 14   31.441,32 31.450,00 42.050,00 21.050,00 21.050,00 - 52.491,32

  Totale missione 15   - - - - - - - 

  Totale missione 16   - - - - - - - 

  Totale missione 17   - - - - - - - 

  Totale missione 18   - - - - - - - 

  Totale missione 19   - - - - - - - 

  Totale missione 20   1.954,13 47.378,00 43.378,00 43.378,00 43.378,00 - 5.132,13

  Totale missione 50   1,00 87.000,00 79.000,00 83.000,00 83.000,00 - 79.001,00

  Totale missione 60   - 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 - 100.000,00

  Totale missione 99   6.390,89 664.200,00 626.700,00 626.700,00 626.700,00 - 633.090,89

 

  TOTALE SPESA   1.269.561,70 4.379.983,54 2.876.950,00 2.855.950,00 2.855.950,00 - 4.085.311,70

  TOTALE GENERALE DELLA SPESA   1.269.561,70 4.379.983,54 2.876.950,00 2.855.950,00 2.855.950,00 - 4.085.311,70

44/44


